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1 INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 004 de 2020, cuyo objeto es “CONTRATAR EL 
COMPONENTE DE GESTIÓN SOCIAL Y DE ASEGURAMIENTO DEL PROYECTO: CONSTRUCCIÓN DE 
OBRAS CIVILES EN EL PUNTO DE PRODUCCIÓN, SISTEMA DE TRATAMIENTO ÓSMOSIS INVERSA, 
CONSTRUCCIÓN PILAS AFERENTES, SUMINISTRO DE DOTACIÓN PARA PILAS, COMPONENTE 
SOCIAL Y ASEGURAMIENTO EN LA COMUNIDAD AMARIPA MAICAO” y cuyo cierre se efectuó el 27 
de julio de 2020, se recibieron las siguientes ofertas: 
 
OFERTAS: 
 

No. 
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

HORA DE CORREO 
ELECTRÓNICO 

SOBRE 1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
PONDERABLES 

1 

CONSORCIO GESTIÓN 
SOCIAL AMARIPA 

FUNDACIÓN JUNTOS POR 
UN MEJOR BIENESTAR 

90% 
CORPORACIÓN NUEVO 

HORIZONTE 10% 

4 remisiones: 
4:04 p.m. 
4:06 p.m. 
4:07 p.m. 
4:09 p.m. 

Recibido en término Recibido en término 

2 

CONSORCIO SOCIAL 
GESTIÓN MAICAO 

SCP-SOCIEDAD CONSULTA 
DE PROYECTOS LTDA 

60% 
CAMARA JUNIOR DE 

COLOMBIA CAPITULO 
WAYMA 40% 

2 remisiones 
6:22 a.m. 
6:26 a.m. 

Recibido en término Recibido en término 

3 
CONSULTORIA Y GESTIÒN 

AMBIENTAL S.A.S 

2 remisiones 
8:53 a.m. 
9:00 a.m 

Recibido en término Recibido en término 

4 

CONSORCIO GESTIÒN 
GUAJIRA 

GEOINGENIERIA LTDA 60% 
INGOSER INGENIERIA DE 

OBRAS Y SERVICIOS 
40% 

3 remisiones 
8:57 a.m. 
9:00 a.m. 
9:04 a.m. 

Recibido en termino 
Recibido 

 
 

extemporáneamente 

Recibido en termino 
Recibido 

 
 

extemporáneamente 

 
*Nota: En cuanto a la propuesta número 4, se deja constancia que el correo numero 3 fue recibido 
extemporáneamente. Este correo contenía el sobre de requisitos habilitantes, por lo cual nos 
permitimos informar que se dará aplicación a lo establecido en el literal e) del numeral 4.5 de los 
términos de referencia -causales de rechazo-, y que establece:  
 
“4.5. CAUSAL DE RECHAZO 
e) Cuando el proponente no presente junto con la propuesta técnica la oferta económica o 
viceversa (…)” (Negrita fuera de texto original) 
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De acuerdo con lo anterior, se prosigue a la evaluación de las ofertas admitidas conforme con lo 
establecido en los términos de referencia en relación a los REQUISITOS HABILITANTES, Jurídicos, 
financieros y técnicos, obteniendo los siguientes resultados: 

 

1.1 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

1.1.1 CONSORCIO GESTIÓN SOCIAL AMARIPA 
 

INTEGRANTES 
 

FUNDACIÓN JUNTOS POR UN MEJOR BIENESTAR  90% 

CORPORACIÓN NUEVO HORIZONTE 10% 

   

1.1.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE /  

NO 
CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

1 
Carta de Presentacion de la Propuesta 
(ANEXO No.3) 

CUMPLE 7-9 N/A 

2 
Certificado de Existencia y Representacion 
Legal 

CUMPLE 12-22 N/A 

3 
Documento de conformación de 
consorcios o uniones temporales  

CUMPLE 23-25 N/A 

4 Registro Unico Tributario - RUT 
 NO 

CUMPLE 
30-31 

Con forme al numeral 5,1,5 
REGISTRO UNICO TRIBUTARIO, 
este debe estar debidamente 

firmado, asi las cosas se solicita 
allegar el RUT de Fundaciòn  

Juntos por un Mejor Bienestar y el 
de la Corporacion Nuvo Horizonte 

debidamente firmados.  

5 
Certificado de pago de aportes fiscales 
(ANEXO No. 4) 

CUMPLE 72-73 N/A 

6 Garantia de seriedad de la propuesta 
NO 

CUMPLE  
75-82 

Se solicita al oferente ajustar el 
nombre del asegurado toda vez 
que en la garantia de la seriedad 
de la oferta quedo PATRIMONIO 

AUTONOMO EMGESA S.A. 
SANEAMIENTO MAICAO OXI  y 

con forme al item 4 numeral 5,1,8 
garantia de la seriedad de la 

propuesta, es P.A. ENEL EMGESA 
S.A. SANEAMIENTO MAICAO 

OXI.,Adicionalmente se solicita 
aclarar quienes son los 

integrantes del consorcio, toda 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE /  

NO 
CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

vez que dice integrante 1 e 
integrante 2.  

7 Fotocopia de la cedula de ciudadania  CUMPLE 84-85 N/A 

8 
Certificado de responsabilidad fiscal de la 
Contraloria General de la Republica 

CUMPLE 98-92 VERIFICADO POR FIDUPREVISORA 

9 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

CUMPLE 93-97 VERIFICADO  POR FIDUPREVISORA  

10 
Consulta en el Sitema Registro Nacional de 
Medidas Cautelares-RNMC 

CUMPLE  
100-
101 

VERIFICADO POR FIDUPREVISORA 

11 
Certificado de Antecedentes Penales y 
Requerimientos Judiciales de la Policia 
Nacional de Colombia  

CUMPLE 98-99 VERIFICADO POR FIDUPREVISORA 

12 
Autorización para el Tratamiento de datos 
(ANEXO No. 5) 

CUMPLE 
104-
107 

N/A 

13 
Declaración juramentada inexistencia 
conflicto de intereses (ANEXO No.2) 

 NO 
CUMPLE 

/ 

Se solicita la oferente allegar el 
anexo No.2 que hace parte 

integral de la licitacion No.004 de 
2020 

 
Fuente: Fiduprevisora 
 

RESULTADO 
OBSERVACIONES: se solicitar subsanar  la oferta con forme a lo solicitado.  

 NO CUMPLE / SUBSANAR 

 
Fuente: Fiduprevisora 
 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

1.1.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
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REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
31 DIC 2019 

CUMPLE 
Remisión 2, 

Folios 112 - 113 

Se presenta dentro de la oferta Balance 
General y el Estado de Resultados a 
cierre 31 de diciembre de 2019 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. Cumpliendo lo exigido en los 
términos de referencia 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 
Remisión 2, 

Folios 122 - 128 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre de 
2019 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. Cumpliendo lo exigido en los 
términos de referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 
Remisión 2, 

Folios 141 - 144 

Se presenta certificación debidamente 
firmada por el representante legal y el 
contador público, se presenta el 
dictamen debidamente firmado por un 
Contador Publico Independiente.  

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS EMITIDO 
POR LA JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

Remisión 2, 
Folios 133-135 

Se presenta la información del 
Contador Público Luis Fernando Pertuz 
Gomez, se presenta certificación de la 
junta Central de Contadores con fecha 
7 de abril de 2020, fecha la cual se 
encuentra por fuera de la vigencia de 3 
meses (certificación valida hasta el 7 de 
julio de 2020) solicitada en los TDR y así 
mismo de validez del documento por 
parte de la junta al no estar vigente. 
Por tal motivo, no se da como valida 
esta certificación. Copia de tarjeta 
profesional con número 204062-T.                                                                                        
Se presenta la información del Auditor 
Externo Orly David Fuentes Arguelles, 
certificación de la junta Central de 
Contadores de fecha 15 de julio de 
2020, copia de la tarjeta profesional 
con número 110368-T.                                                                               
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 31 
DIC 2019 

CUMPLE 
Remisión 2, 
Folios 110 - 

111 

Se presenta dentro de la oferta Balance 
General y el Estado de Resultados a 
cierre 31 de diciembre de 2019 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. Cumpliendo lo exigido en los 
términos de referencia 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 
Remisión 2, 
Folios 115 - 

121 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre de 
2019 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. Cumpliendo lo exigido en los 
términos de referencia 

CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN 
DE LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 
Remisión 2, 
Folios 137 - 

140 

Se presenta certificación debidamente 
firmada por el representante legal y el 
contador público, se presenta el 
dictamen debidamente firmado por el 
Revisor Fiscal. 

FOTOCOPIA DE LA TARJETA 
PROFESIONAL Y CERTIFICADO 
DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS EMITIDO 
POR LA JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

Remisión 2, 
Folios 130 - 

132 

Se presenta la información del Contador 
Público Luis Fernando Pertuz Gomez, se 
presenta certificación de la junta Central 
de Contadores con fecha 7 de abril de 
2020, fecha la cual se encuentra por 
fuera de la vigencia de 3 meses 
(certificación valida hasta el 7 de julio de 
2020) solicitada en los TDR y así mismo 
de validez del documento por parte de la 
junta al no estar vigente. Por tal motivo, 
no se da como valida esta certificación. 
Copia de tarjeta profesional con número 
204062-T. 
Se presenta la información de la Auditora 
Externa Enilsa Camargo Torres, se 
presenta certificación de la junta Central 
de contadores de fecha 27 de mayo de 
2020, copia tarjeta profesional con 
número 117587-T.                                                    

Fuente: Fiduprevisora 
 
Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo 

Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 

1,20 4,42 

CUMPLE 
2 

Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total 

Menor o 
Igual a 

70,00% 16,16% 

3 
Razón de Cobertura de 

Interés 
Utilidad operacional/ 

Gastos de Interés 
Mayor o 
Igual a 

1,40 
GASTOS DE 
INTERES 0 
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No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o 
Igual a  

1,00% 18,81% 

5 Rentabilidad del activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o 
igual a  

1,00% 15,77% 

Fuente: Fiduprevisora 
 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE - SUBSANAR 
 

1.1.1.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No
. 

Entidad/Firm
a 

Contratante  

Nombre 
Contratista  

 
Número 

del 
Contrat

o 

Objeto de la 
Contratación o Servicio 

y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/m
m/dd) 

 Fecha de 
Terminac

ión 
(aaaa/m

m/dd) 

Duració
n  

Valor del 
Contrato (  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acreditad

o 
(SMMLV) 

UT / 
Con

s  
(%)  

Duració
n  

Valor con %  

1 
MUNICIPIO 
DE URIBIA 

CORPORACIÓ
N NUEVO 

HORIZONTE 

036/201
9 

Aunar esfuerzos en la 
realización de jornadas 
de motivación 
Psicosocial, cuidados 
personales y terapias 
recreativas, en pro del 
mejoramiento de la 
calidad de vida de los 
adultos mayores en 
estado de indefensión y 
debilidad manifiesta de 
la zona rural del 
Municipio rural de 
Uribia. 

2/12/19 30/12/19 0,93  213.889.299 I 
100

% 
0,93  213.889.299 258,28 

2 
MUNICIPIO 
DE URIBIA 

CORPORACIÓ
N NUEVO 

HORIZONTE 

014 del 
22de 
mayo 
2019 

Aunar esfuerzos 
técnicos, 
administrativos y 
financieros para el 
acompañamiento y 
realización de acciones 
de atención integral  y 
de bienestar social para 
la atención a la 
población adulto mayor 
en estado de 
indefensión y debilidad 
manifiesta. 

24/06/19 28/11/19 5,23 310.000.000 I 
100

% 
5,23  310.000.000 374,34 
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No
. 

Entidad/Firm
a 

Contratante  

Nombre 
Contratista  

 
Número 

del 
Contrat

o 

Objeto de la 
Contratación o Servicio 

y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/m
m/dd) 

 Fecha de 
Terminac

ión 
(aaaa/m

m/dd) 

Duració
n  

Valor del 
Contrato (  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acreditad

o 
(SMMLV) 

UT / 
Con

s  
(%)  

Duració
n  

Valor con %  

3 
MUNICIPIO 
DE URIBIA 

CORPORACIÓ
N NUEVO 

HORIZONTE 

026/201
9 

Aunar esfuerzos 
técnicos, 
administrativos y 
financieros para apoyo y 
acompañamiento en la 
implementación de la 
nueva metodología de 
focalización del sistema 
de identificación de los 
potenciales 
beneficiarios de 
programas sociales 
sisben IV. 

24/06/19 25/10/19 4,10 418.148.883 I 
100

% 
4,10 

$ 
418.148.883,00 

504,94 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar: mínimo 
(3) convenios o contratos con la 
experiencia que pretenden hacer valer en 
el presente proceso 

El proponente presenta tres (3) 
contratos con los cuales pretende 
dar cumplimiento a los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

Deberán tener por objeto o contener 
dentro de su alcance: gestión social en 
comunidades indígenas orientada a 
campañas de educación sanitaria e 
higiene y/o gestión social en proyectos de 
soluciones de sistemas de 
abastecimiento de agua en comunidades 
indígenas de la etnia wayuu. 

El proponente aporta certificaciones 
de los contratos para acreditar la 
experiencia solicitada, se evidencia 
dentro de la certificación el alcance 
de los trabajos realizados donde se 
puede ver claramente el 
cumplimiento de este requisito a 
folios (152 - 158) 

CUMPLE 

Mínimo (2) convenios o contratos 
deberán tener por objeto o contener 
dentro de su alcance: 
Experiencia específica en fortalecimiento 
de capacidades operativas y 
administrativas para organizaciones 
comunitarias. 

Los tres contratos aportados 
cumplen con esta condición. 

CUMPLE 

Los contratos aportados deberán sumar 
un valor igual o superior a 1 VEZ del valor 
del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), 
expresado en SMMLV. 

Los contratos aportados superan el 
presupuesto estimado en SMMLV. 

CUMPLE 

Los contratos presentados deben haber 
sido ejecutados en los últimos CINCO (5) 
años contados a partir de la fecha de 
cierre del presente proceso licitatorio. 

Los contratos presentados fueron 
ejecutados dentro del término 
establecido. 

CUMPLE 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el diligenciamiento 
del Anexo No 6: Experiencia mínima, el 
cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del 
proponente del oferente individual. 

se encuentra diligenciado y suscrito 
el Anexo No 6 

CUMPLE 

 
Fuente: Fiduprevisora 
 

Resultado evaluación Técnica: CUMPLE. 
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1.1.1.4 Metodología sugerida. 
 

  ITEM CAPITULO 

  Oferente CONSORSIO GESTIÓN SOCIAL AMARIPA 

APORTA 
(SI/NO) 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
RESULTADO OBSERVACIONES 

1
. 

ESQUEMA 
GENERAL DE 

PROCEDIMIENTOS 
DE 

ASEGURAMIENTO 
DE LA CALIDAD 

INTRODUCCIÓN AL ESQUEMA 
GENERAL DE PROCEDIMIENTOS DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

SI X   

CUMPLE 

REVISDADOS LOS 
COMPONENTES QUE 
INTEGRAN EL ITEM A 
EVALUAR SE 
ENCONTRO QUE EL 
PROPONENTE 
APORTO TODOS LOS 
COMPONENTES 
SOLICITADOS EN LOS 
TERMINOS DE 
REFERENCIA.   

OBJETIVOS DEL ESQUEMA GENERAL 
DE PROCEDIMIENTOS DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

SI X   

ALCANCE DEL ESQUEMA GENERAL DE 
PROCEDIMIENTOS DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

SI X   

RESPONSABILIDADES Y 
RESPONSABLES DE LA EJECUCIÓN 
DEL ESQUEMA GENERAL DE 
PROCEDIMIENTOS DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

SI X   

2
. 

METODOLOGÍA 
RESUMIDA DE LOS 

TRABAJOS 

PLAN DE SOCIALIZACIÓN Y 
APROPIACIÓN DEL PROYECTO Y EL 
SISTEMA 

SI X   

CUMPLE 

REVISDADOS LOS 
COMPONENTES QUE 
INTEGRAN EL ITEM A 
EVALUAR SE 
ENCONTRO QUE EL 
PROPONENTE 
APORTO TODOS LOS 
COMPONENTES 
SOLICITADOS EN LOS 
TERMINOS DE 
REFERENCIA.   

PLAN DE FORMACIÓN Y 
SANEAMIENTO BASICO 

SI X   

PLAN DE ADMINISTRACIÓN DEL 
SISTEMA O INSTITUCIONAL 

SI X   

PLAN DE  APROPACION Y 
COMUNICACIÓN PARA EL 
DESARROLLO 

SI X   

3
. 

ESQUEMA 
GENERAL 

SEGUIMIENTO A 
LOS 

PROCEDIMIENTOS 
DE SEGUIRIDAD 

INDUSTRIAL 

RELACIÓN / LISTADO DE ELEMENTOS 
DE PROTECCIÓN ESENCIALES (Breve 
descripción del alcance de uso) 

SI X   

CUMPLE 

REVISDADOS LOS 
COMPONENTES QUE 
INTEGRAN EL ITEM A 
EVALUAR SE 
ENCONTRO QUE EL 
PROPONENTE 
APORTO TODOS LOS 
COMPONENTES 
SOLICITADOS EN LOS 
TERMINOS DE 
REFERENCIA.   

EXPOSICIÓN A RUIDO Y / O 
VIBRACIÓN 

SI X   

EXPOSICIÓN A RIESGOS 
ERGONÓMICOS. 

SI X   

ESQUEMA GENERAL DE 
SEGUIMIENTO A LOS RIESGOS 
AMBIENTALES 

SI X   

 

Resultado evaluación de la metodología: CUMPLE 
 

1.1.2 CONSORCIO SOCIAL GESTIÓN MAICAO 

 

INTEGRANTES 
 

SCP-SOCIEDAD CONSULTA DE PROYECTOS LTDA 60% 

CAMARA JUNIOR DE COLOMBIA CAPITULO WAYMA 40% 
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1.1.2.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE /  

NO 
CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

1 
Carta de Presentacion de la Propuesta 
(ANEXO No.3) 

CUMPLE 6-8 N/A 

2 
Certificado de Existencia y Representacion 
Legal 

CUMPLE 11-19 N/A 

3 
Documento de conformación de consorcios 
o uniones temporales  

CUMPLE 21-24 N/A  

4 Registro Unico Tributario - RUT 
 NO 

CUMPLE 
30-32 

Con forme al numeral 5, 1,5, 
RUT de los terminos de 

referencia, este debe estar 
debidamente firmano,  lo cual 
no se  evidencia. Se requiere al 

oferente allegar los RUT 
nuevamente con forme a lo 

indicado.  

5 
Certificado de pago de aportes fiscales 
(ANEXO No. 4) 

CUMPLE 34-37 N/A 

6 Garantia de seriedad de la propuesta 
 NO 

CUMPLE 
39 

Se solicita al oferente corregir 
el patrimonio autonomo toda 
vez que quedo ENEL EMGESA 
S.A SANIEMAIENTO MAICAO 

OXY, y con forme al item 4 del 
numeral 5, 1,8.debe ser ENEL 
EMGESA S.A. SANEAMIENTO 

MAICAO OXI asi mismo, se 
solcita, "(...) aportar el soporte 

de pago de la prima 
correspondiente. No es de 

recibo la certificación de No 
expiración por falta de pago, ni 

soporte de transacción 
electrónica(...)" atendiendo a lo 

solicitado en el item 6 del 
mismo numeral  

7 Fotocopia de la cedula de ciudadania  CUMPLE 42-44 N/A 

8 
Certificado de responsabilidad fiscal de la 
Contraloria General de la Republica 

CUMPLE 47-51 
VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

9 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

CUMPLE 54-58 
VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

10 
Certificado de Antecedentes Penales y 
Requerimientos Judiciales de la Policia 
Nacional de Colombia  

CUMPLE / 
VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

11 
Consulta en el Sitema Registro Nacional de 
Medidas Cautelares-RNMC 

CUMPLE / 
VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

12 
Autorización para el Tratamiento de datos 
(ANEXO No. 5) 

CUMPLE  61-65 N/A 
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13 
Declaración juramentada inexistencia 
conflicto de intereses (ANEXO No.2) 

CUMPLE 70-71 N/A 

Fuente: Fiduprevisora 
 

RESULTADO 
OBSERVACIONES: se solicitar subsanar  la oferta con forme a lo solicitado. 

NO CUMPLE/SUBSANAR  

Fuente: Fiduprevisora 
 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/SUBSANAR 
 

1.1.2.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

C
A

M
A

R
A

 J
U

N
IO

R
 D

E 
C

O
LO

M
B

IA
 C

A
P

IT
U

LO
 W

U
A

Y
M

A
 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS 31 DIC 
2019 

CUMPLE 
Correo 1, Folios 

80 - 81 

Se presenta dentro de la oferta Balance 
General y el Estado de Resultados a cierre 31 
de diciembre de 2019 debidamente suscrito 
por el Representante legal y el Contador 
Público. Cumpliendo lo exigido en los 
términos de referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 
Correo 1, Folios 

93 -  101 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre de 2019 
debidamente suscrito por el Representante 
legal y el Contador Público. Cumpliendo lo 
exigido en los términos de referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 
Correo 1, Folios 

106 - 108 

Se presenta certificación debidamente 
firmada por el representante legal y el 
contador público, se presenta el dictamen 
debidamente firmado por un Contador 
Publico Independiente.  

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

CUMPLE 
Correo 1, Folios 

114-117 

Se presenta la información del Contador 
Público Elin Fernando Epinayu Lara, se 
presenta certificación de la junta Central de 
Contadores con fecha 29 de junio de 
2020,copia de tarjeta profesional con 
número 128391-T.                                                                                        
Se presenta la información del Revisor Fiscal 
Carlos Augusto Cotes Barros, certificación de 
la junta Central de Contadores de fecha 29 
de junio de 2020, copia de la tarjeta 
profesional con número 160525-T.                                                                               
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SC
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O
C
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D

A
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 C
O
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A

 D
E 

P
R

O
Y
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TO

S 
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D
A

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
CUMPLE/NO 

CUMPLE 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y ESTADO DE 
RESULTADOS 31 DIC 2019 

CUMPLE 
Correo 1, 

Folios 75 - 76 

Se presenta dentro de la 
oferta Balance General y el 
Estado de Resultados a 
cierre 31 de diciembre de 
2019 debidamente suscrito 
por el Representante legal y 
el Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en los 
términos de referencia 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CUMPLE 
Correo 1, 

Folios 86 - 91 

Se presentan dentro de la 
oferta las respectivas notas 
a los Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre de 
2019 debidamente suscrito 
por el Representante legal y 
el Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en los 
términos de referencia 

CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

Correo 1, 
Folios 104 

Se presenta certificación 
debidamente firmada por el 
representante legal y el 
contador público. No  se 
presenta el dictamen 
debidamente firmado por el 
Revisor Fiscal según lo 
requerido en el numeral 
5.2.3 de los TDR.  

FOTOCOPIA DE LA TARJETA 
PROFESIONAL Y CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

Correo 1, 
Folios 111 - 

112 

Se presenta la información 
del Contador Público José 
Luis Colpas Bustamante, se 
presenta certificación de la 
junta Central de Contadores 
con fecha 24 de julio de 
2020, copia de tarjeta 
profesional con número 
157304-T. 
No se Presenta información 
relacionada al Revisor Fiscal 
dando incumplimiento al 
numeral 5.2.4 de los TDR                                                   

 
Fuente: Fiduprevisora 
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Indicadores financieros 
 
 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual 

a 
1,20 7,90 

CUMPLE 

2 Nivel de endeudamiento Pasivo Total/Activo Total 
Menor o 
Igual a 

70,00% 9,90% 

3 
Razón de Cobertura de 

Interés 
Utilidad operacional/ 

Gastos de Interés 
Mayor o Igual 

a 
1,40 224,20 

4 Rentabilidad del Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o Igual 

a  
1,00% 63,67% 

5 Rentabilidad del activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o igual 

a  
1,00% 57,26% 

 
Fuente: Fiduprevisora 
 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE - SUBSANAR 

 

1.1.2.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No
. 

Entidad/F
irma 

Contratan
te  

Nombre 
Contratista  

 
Númer
o del 

Contra
to 

Objeto de la Contratación o 
Servicio y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aa/mm/
dd) 

 Fecha de 
Terminac

ión 
(aa/mm/

dd) 

Duraci
ón  

Valor del 
Contrato  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acredita

do 
(SMMLV

) 

UT 
/ 

Co
ns 

(%)  
Duración 
(meses)  

Valor con %  

1 
ICBF 
REGIONAL 
GUAJIRA 

CÁMARA 
JUNIOR DE 
COLOMBIA  
CAPITULO 
WAYMA 

327 de 
2017 

PRESTAR SERVICIO DE 
ATENCIÓN INICIAL, CUIDADO Y 
NUTRICIÓN A MUJERES 
GESTANTES, NIÑAS Y NIÑOS 
MENORES A SEIS MESES 
LACTANTES, NIÑOS Y NIÑAS EN 
PRIMERA INFANCIA EN EL 
MARCO DE LA ATENCIÓN 
INTEGRAL CON PERTINENCIA Y 
CALIDAD A TRAVÉS DE LA 
MODALIDAD PROPIA E 
INTERCULTURAL QUE PERMITA 
PROMOVER LA GARANTÍA DE 
LOS DERECHOS, LA 
PARTICIPACIÓN  Y EL 
DESARROLLO INTEGRAL DE LA 
PRIMERA INFANCIA DE 
COMUNIDADES ÉTNICAS Y 
RURALES, RESPONDIENDO A 
LAS CARACTERÍSTICAS DE SUS 
TERRITORIOS DE 
CONFORMIDAD CON EL 
MANUAL OPERATIVA DE LAS 
DIRECTRICES ESTABLECIDAS 
POR EL ICBF, EN EL MARCO DE 
LA POLÍTICA DE ESTADO PARA 
EL DESARROLLO INTEGRAL DE 
LA PRIMERA INFANCIA "DE 
CERO A SIEMPRE" EN LOS 
SERVICIOS DE LA MODALIDAD 
PROPIA E INTERCULTURAL.  

3/12/17 15/12/18 12,57 5.261.348.977 I 100% 12,57 5.261.348.977 6.734,60 
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No
. 

Entidad/F
irma 

Contratan
te  

Nombre 
Contratista  

 
Númer
o del 

Contra
to 

Objeto de la Contratación o 
Servicio y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aa/mm/
dd) 

 Fecha de 
Terminac

ión 
(aa/mm/

dd) 

Duraci
ón  

Valor del 
Contrato  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acredita

do 
(SMMLV

) 

UT 
/ 

Co
ns 

(%)  
Duración 
(meses)  

Valor con %  

2 
ICBF 
REGIONAL 
GUAJIRA 

CÁMARA 
JUNIOR DE 
COLOMBIA  
CAPITULO 
WAYMA 

348 

DESARROLLAR LAS ACCIONES 
QUE PERMITAN DAR 
CUMPLIMIENTO EN LO 
ESTABLECIDO EN EL MANUAL 
OPERATIVO DE LA MODALIDAD 
1000 DÍAS PARA CAMBIAR EL 
MUNDO DEL ICBF, SUS 
DOCUMENTOS TÉCNICO Y 
OPERATIVOS PARA 
GARANTIZAR LA ATENCIÓN A 
LAS MUJERES GESTANTES Y 
NIÑOS Y NIÑAS POBLACIÓN 
OBJETO DE LA MODALIDAD 
CON EL FIN A CONTRIBUIR A SU 
DESARROLLO INTEGRAL DESDE 
LOS COMPONENTES DE 
ALIMENTACIÓN Y  NUTRICIÓN 
PROCESOS EDUCATIVO Y 
GESTIÓN SOCIAL  Y FAMILIAR. 

14/12/17 21/12/18 12,40  1.614.056.785 I 100% 12,40  1.614.056.785 2.066,01 

3 
ICBF 
REGIONAL 
GUAJIRA 

CÁMARA 
JUNIOR DE 
COLOMBIA  
CAPITULO 
WAYMA 

349 

DESARROLLAR LAS ACCIONES 
QUE PERMITAN DAR 
CUMPLIMIENTO EN LO 
ESTABLECIDO EN EL MANUAL 
OPERATIVO DE LA MODALIDAD 
1000 DÍAS PARA CAMBIAR EL 
MUNDO DEL ICBF, SUS 
DOCUMENTOS TÉCNICO Y 
OPERATIVOS PARA 
GARANTIZAR LA ATENCIÓN A 
LAS MUJERES GESTANTES Y 
NIÑOS Y NIÑAS POBLACIÓN 
OBJETO DE LA MODALIDAD 
CON EL FIN A CONTRIBUIR A SU 

14/12/17 31/08/18 8,67 997.832.089 I 100% 8,67 997.832.089 1.277,24 
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No
. 

Entidad/F
irma 

Contratan
te  

Nombre 
Contratista  

 
Númer
o del 

Contra
to 

Objeto de la Contratación o 
Servicio y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aa/mm/
dd) 

 Fecha de 
Terminac

ión 
(aa/mm/

dd) 

Duraci
ón  

Valor del 
Contrato  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acredita

do 
(SMMLV

) 

UT 
/ 

Co
ns 

(%)  
Duración 
(meses)  

Valor con %  

DESARROLLO INTEGRAL DESDE 
LOS COMPONENTES DE 
ALIMENTACIÓN Y NUTRICIÓN 
PROCESOS EDUCATIVO Y 
GESTIÓN SOCIAL Y FAMILIAR. 

4 
ICBF 
REGIONAL 
GUAJIRA 

CÁMARA 
JUNIOR DE 
COLOMBIA  
CAPITULO 
WAYMA 

549 

PRESTAR EL SERVICIO DE 
ATENCIÓN INICIAL, CUIDADO Y 
NUTRICIÓN A MUJERES 
GESTANTES, NIÑAS Y NIÑOS 
MENORES A SEIS MESES 
LACTANTES, NIÑOS Y NIÑAS EN 
PRIMERA INFANCIA EN EL 
MARCO DE LA ATENCIÓN 
INTEGRAL CON PERTINENCIA Y 
CALIDAD A TRAVÉS DE LA 
MODALIDAD PROPIA E 
INTERCULTURAL QUE PERMITA 
PROMOVER LA GARANTÍA DE 
LOS DERECHOS, LA  
PARTICIPACIÓN Y EL 
DESARROLLO INTEGRAL DE LA 
PRIMERA INFANCIA DE 
COMUNIDADES ÉTNICAS Y 
RURALES, RESPONDIENDO A 
LAS CARACTERÍSTICAS DE SUS 
TERRITORIOS DE 
CONFORMIDAD CON EL 
MANUAL OPERATIVO Y LAS 
DIRECTRICES ESTABLECIDAS 
POR EL ICBF, EN EL MARCO DE 
LA POLÍTICA DE ESTADO PARA 
EL DESARROLLO INTEGRAL DE 
LA PRIMERA INFANCIA “DE 
CERO A SIEMPRE”. 

14/12/16 28/12/17 12,63  4.496.600.641 I 100% 12,63  4.496.600.641 6.095,29 
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No
. 

Entidad/F
irma 

Contratan
te  

Nombre 
Contratista  

 
Númer
o del 

Contra
to 

Objeto de la Contratación o 
Servicio y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aa/mm/
dd) 

 Fecha de 
Terminac

ión 
(aa/mm/

dd) 

Duraci
ón  

Valor del 
Contrato  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acredita

do 
(SMMLV

) 

UT 
/ 

Co
ns 

(%)  
Duración 
(meses)  

Valor con %  

5 

MUNICIPI
O DE 
BECERRIL 
- CESAR 

CÁMARA 
JUNIOR DE 
COLOMBIA  
CAPITULO 
WAYMA 

CPS- 
109-
2016 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
PARA EL DESARROLLO DE 
ACTIVIDADES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LA 
OPERATIVIDAD DEL 
PROGRAMA MÁS FAMILIAS EN 
ACCIÓN EN EL MUNICIPIO DE 
BECERRIL (CESAR). 

12/09/16 21/12/16 3,33 112.526.500 I 100% 3,33 112.526.500 163,21 

TOTAL 16.336,35 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar: mínimo (3) 
convenios o contratos con la experiencia que 
pretenden hacer valer en el presente proceso 

El proponente presenta cinco 
(5) contratos con los cuales 
pretende dar cumplimiento a 
los términos de referencia. 

CUMPLE 

deberán tener por objeto o contener dentro de 
su alcance: gestión social en comunidades 
indígenas orientada a campañas de educación 
sanitaria e higiene y/o gestión social en 
proyectos de soluciones de sistemas de 
abastecimiento de agua en comunidades 
indígenas de la etnia wayuu. 

Los contratos aportados no 
contienen dentro de su 
objeto o en su alcance el 
requisito solicitado, se solicita 
aclarar. 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

Mínimo (2) convenios o contratos deberán 
tener por objeto o contener dentro de su 
alcance: Experiencia específica en 
fortalecimiento de capacidades operativas y 
administrativas para organizaciones 
comunitarias. 

Los contratos aportados para 
acreditar la experiencia como 
requisito habilitantes no 
cumplen con esta condición 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

Los contratos aportados deberán sumar un 
valor igual o superior a 1 VEZ del valor del 
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en 
SMMLV. 

Los contratos aportados 
superan el presupuesto 
estimado en SMMLV. 

CUMPLE 

Los contratos presentados deben haber sido 
ejecutados en los últimos CINCO (5) años 
contados a partir de la fecha de cierre del 
presente proceso licitatorio. 

Los contratos presentados 
fueron ejecutados dentro del 
término establecido. 

CUMPLE 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo No 
6: Experiencia mínima, el cual debe ser firmado 
por el representante legal o apoderado del 
proponente del oferente individual. 

se encuentra diligenciado y 
suscrito el Anexo No 6 

CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 
 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE – SUBSANAR 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

23 
 

 

1.1.2.4 Metodología sugerida. 
 

  ITEM CAPITULO 

  Oferente CONSORSIO GESTIÓN SOCIAL AMARIPA 

APORTA 
(SI/NO) 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
RESULTADO OBSERVACIONES 

1
. 

ESQUEMA 
GENERAL DE 

PROCEDIMIENTOS 
DE 

ASEGURAMIENTO 
DE LA CALIDAD 

INTRODUCCIÓN AL ESQUEMA 
GENERAL DE PROCEDIMIENTOS DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

NO   X 

NO CUMPLE 

REVISDADOS LOS 
COMPONENTES QUE 
INTEGRAN EL ITEM A 
EVALUAR SE 
ENCONTRO QUE EL 
PROPONENTE NO 
APORTO TODOS LOS 
COMPONENTES 
SOLICITADOS EN LOS 
TERMINOS DE 
REFERENCIA.  NO 
CUMPLE 

OBJETIVOS DEL ESQUEMA GENERAL 
DE PROCEDIMIENTOS DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

NO   X 

ALCANCE DEL ESQUEMA GENERAL DE 
PROCEDIMIENTOS DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

NO   X 

RESPONSABILIDADES Y 
RESPONSABLES DE LA EJECUCIÓN 
DEL ESQUEMA GENERAL DE 
PROCEDIMIENTOS DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

NO   X 

2
. 

METODOLOGÍA 
RESUMIDA DE LOS 

TRABAJOS 

PLAN DE SOCIALIZACIÓN Y 
APROPIACIÓN DEL PROYECTO Y EL 
SISTEMA 

NO   X 

NO CUMPLE 

REVISDADOS LOS 
COMPONENTES QUE 
INTEGRAN EL ITEM A 
EVALUAR SE 
ENCONTRO QUE EL 
PROPONENTE NO 
APORTO TODOS LOS 
COMPONENTES 
SOLICITADOS EN LOS 
TERMINOS DE 
REFERENCIA.  NO 
CUMPLE 

PLAN DE FORMACIÓN Y 
SANEAMIENTO BASICO 

NO   X 

PLAN DE ADMINISTRACIÓN DEL 
SISTEMA O INSTITUCIONAL 

NO   X 

PLAN DE  APROPACION Y 
COMUNICACIÓN PARA EL 
DESARROLLO 

NO   X 

3
. 

ESQUEMA 
GENERAL 

SEGUIMIENTO A 
LOS 

PROCEDIMIENTOS 
DE SEGUIRIDAD 

INDUSTRIAL 

RELACIÓN / LISTADO DE ELEMENTOS 
DE PROTECCIÓN ESENCIALES (Breve 
descripción del alcance de uso) 

NO   X 

NO CUMPLE 

REVISDADOS LOS 
COMPONENTES QUE 
INTEGRAN EL ITEM A 
EVALUAR SE 
ENCONTRO QUE EL 
PROPONENTE NO 
APORTO TODOS LOS 
COMPONENTES 
SOLICITADOS EN LOS 
TERMINOS DE 
REFERENCIA.  NO 
CUMPLE 

EXPOSICIÓN A RUIDO Y / O 
VIBRACIÓN 

NO   X 

EXPOSICIÓN A RIESGOS 
ERGONÓMICOS. 

NO   X 

ESQUEMA GENERAL DE 
SEGUIMIENTO A LOS RIESGOS 
AMBIENTALES 

NO   X 

 

Resultado evaluación de la metodología: NO CUMPLE – RECHAZADO.  
 
Teniendo en cuenta lo establecido en los términos de referencia, numeral 5.3.3 Metodología 
sugerida “La no presentación, de por lo menos estos elementos en el ESQUEMA GENERAL DE 
PROCEDIMIENTOS DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD, se entenderá como no aportado y será 
causal de rechazo” 
 

1.1.3 CONSULTORIA Y GESTIÓN AMBIENTAL S.A.S. 

   

1.1.3.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 



 
 

24 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE /  

NO 
CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

1 
Carta de Presentacion de la Propuesta 
(ANEXO No.3) 

CUMPLE 7-9 N/A 

2 
Certificado de Existencia y Representacion 
Legal 

CUMPLE 12-22 N/A 

3 
Documento de conformación de 
consorcios o uniones temporales  

CUMPLE 23-25 N/A 

4 Registro Unico Tributario - RUT 
 NO 

CUMPLE 
30-31 

Con forme al numeral 5,1,5 
REGISTRO UNICO TRIBUTARIO, 
este debe estar debidamente 

firmado, asi las cosas se solicita 
allegar el RUT de Fundaciòn  

Juntos por un Mejor Bienestar y el 
de la Corporacion Nuvo Horizonte 

debidamente firmados.  

5 
Certificado de pago de aportes fiscales 
(ANEXO No. 4) 

CUMPLE 72-73 N/A 

6 Garantia de seriedad de la propuesta 
NO 

CUMPLE  
75-82 

Se solicita al oferente ajustar el 
nombre del asegurado toda vez 
que en la garantia de la seriedad 
de la oferta quedo PATRIMONIO 

AUTONOMO EMGESA S.A. 
SANEAMIENTO MAICAO OXI y con 

forme al item 4 numeral 5, 1,8 
garantia de la seriedad de la 

propuesta, es P.A. ENEL EMGESA 
S.A. SANEAMIENTO MAICAO 

OXI., Adicionalmente se solicita 
aclarar quienes son los 

integrantes del consorcio, toda 
vez que dice integrante 1 e 

integrante 2.  

7 Fotocopia de la cedula de ciudadania  CUMPLE 84-85 N/A 

8 
Certificado de responsabilidad fiscal de la 
Contraloria General de la Republica 

CUMPLE 98-92 VERIFICADO POR FIDUPREVISORA 

9 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

CUMPLE 93-97 VERIFICADO  POR FIDUPREVISORA  

10 
Consulta en el Sitema Registro Nacional de 
Medidas Cautelares-RNMC 

CUMPLE  
100-
101 

VERIFICADO POR FIDUPREVISORA 

11 
Certificado de Antecedentes Penales y 
Requerimientos Judiciales de la Policia 
Nacional de Colombia  

CUMPLE 98-99 VERIFICADO POR FIDUPREVISORA 

12 
Autorización para el Tratamiento de datos 
(ANEXO No. 5) 

CUMPLE 
104-
107 

N/A 

13 
Declaración juramentada inexistencia 
conflicto de intereses (ANEXO No.2) 

 NO 
CUMPLE 

/ 

Se solicita la oferente allegar el 
anexo No.2 que hace parte 

integral de la licitacion No.004 de 
2020 
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Fuente: Fiduprevisora 
 

RESULTADO 
OBSERVACIONES: se solicitar subsanar la oferta con forme a lo solicitado. 

NO CUMPLE/SUBSANAR  

 
Fuente: Fiduprevisora 
 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/SUBSANAR 
 

1.1.3.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 
 

C
O

N
SG

A
 -

 C
O

N
SU

LT
O

R
ÍA

 Y
 G

ES
TI

Ó
N

 A
M

B
IE

N
TA

L 
SA

S 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS 31 DIC 
2018 

CUMPLE 
C orreo 1, 

Folios 46 - 47 

Se presenta dentro de la oferta Balance 
General y el Estado de Resultados a cierre 31 
de diciembre de 2019 debidamente firmados 
por le Representate Legal, el Contador Público 
y el Revisor Fiscal.  

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 
Correo 1, 

Folios 50 - 63 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre de 2019. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 
Correo 1, 

Folios 
45;64;65 

Se presenta certificación debidamente 
firmada por el representante legal y el 
contador público de la misma manera se 
presenta el dictamen debidamente firmado 
por el Revisor Fiscal o Contador Publico 
independiente.  

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

Correo 1, 
Folios 27 - 29 

;66 - 68 

Se presenta la información de la Contadora 
Pública Nydia María Casabuenas Gongora, 
certificación de la junta Central de Contadores 
de fecha 21 de abril de 2020,  fecha la cual se 
encuentra por fuera de la vigencia de 3 meses 
(certificación valida hasta el 21 de julio de 
2020) solicitada en los TDR y así mismo de 
validez del documento por parte de la junta al 
no estar vigente. Por tal motivo, no se da 
como valida esta certificación.Copia de la 
tarjeta profesional con número 112910-T.  
Se presenta la información de la Revisora 
Fiscal María del Pilar Duran García, 
certificación de la junta Central de Contadores 
de fecha 13 de julio de 2020, copia de la 
tarjeta profesional con número 136645-T.  

Fuente: Fiduprevisora 
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Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 

1,20 
8,47 

 C
U

M
P

LE
 2 Nivel de endeudamiento Pasivo Total/Activo Total Menor o Igual a 70,00% 13,40% 

3 
Razón de Cobertura de 

Interés 
Utilidad operacional/ Gastos 

de Interes 
Mayor o Igual a 

1,40 
61,90 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o Igual a  

1,00% 
21,93% 

5 Rentabilidad del activo Utilidad operacional/ activo Mayor o igual a  1,00% 18,99% 

Fuente: Fiduprevisora 
 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE – SUBSANAR. 
 

1.1.3.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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N
o. 

Entidad/Firm
a Contratante  

Nombre 
Contratista  

 
Númer
o del 

Contra
to 

Objeto de la 
Contratación o Servicio 

y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

aaa/mm/
dd) 

 Fecha de 
Terminaci

ón 
(aa/mm/

dd) 

Du
rac
ión  

Valor del 
Contrato   

Proporción participación 
(Ejecución en Unión Temporal o 

Consorcio**)  
Valor 

acredita
do 

(SMMLV
) 

UT 
/ 

Co
ns  

(%)  
Du
rac
ión  

Valor  
con % 

1 

ASOCIACIÓN 
DE 
RESGUARDOS 
INDÍGENAS 
DEL 
TOLIMA - ARIT 

CONSULTO
RÍA Y 
GESTIÓN 
AMBIENTAL 
S.A.S 

  

DENTRO DE LAS 
ACTIVIDADES QUE 
REALIZARON CON LA 
ASOCIACIÓN Y 
COMUNIDADES 
INDÍGENAS, SE 
IMPARTIERON VARIAS 
CAPACITACIONES DE  
FORTALECIMIENTO 
ORGANIZATIVO, 
JURISDICCIÓN ESPECIAL 
INDÍGENA, EDUCACIÓN 
SANITARIA, DE 
ALIMENTACIÓN E 
HIGIENE 

5/09/18 4/03/19 6,0  66.000.000 I 
100

% 
6,0 66.000.000 79,70 

2 

OCCIDENTAL 
DE 
COLOMBIA 
LLC 

CONSULTO
RÍA Y 
GESTIÓN 
AMBIENTAL 
S.A.S 

61000
03885
1 

LLN REQ 51000146397 
CONSULTORÍA TÉCNICO 
ECONÓMICA PARA 
REALIZAR EL 
ACOMPAÑAMIENTO Y 
LA ASESORÍA TÉCNICA 
EN EL PROCESO DE 
CONSULTA PREVIA CON 
EL CCPA 

22/05/18 31/12/18 7,4  204.504.900 I 
100

% 
7,4  204.504.900 261,77 
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N
o. 

Entidad/Firm
a Contratante  

Nombre 
Contratista  

 
Númer
o del 

Contra
to 

Objeto de la 
Contratación o Servicio 

y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

aaa/mm/
dd) 

 Fecha de 
Terminaci

ón 
(aa/mm/

dd) 

Du
rac
ión  

Valor del 
Contrato   

Proporción participación 
(Ejecución en Unión Temporal o 

Consorcio**)  
Valor 

acredita
do 

(SMMLV
) 

UT 
/ 

Co
ns  

(%)  
Du
rac
ión  

Valor  
con % 

3 

RESGUARDO 
DE 
LA 
COMUNIDAD 
INDÍGENA 
EMBERA 
CHAMI 
DE ALTO 
ORITO 

CONSULTO
RÍA Y 
GESTIÓN 
AMBIENTAL 
S.A.S 

  

CAPACITACIONES DE 
EDUCACIÓN SANITARIA, 
DE ALIMENTACIÓN E 
HIGIENE PARA 
MEJORAR LAS 
CONDICIONES DE 
SALUD A TRAVÉS DE 
ACCESO DEL AGUA 
SEGURA. APOYO PARA 
FORTALECER LA 
CAPACIDAD OPERATIVA 
Y ADMINISTRATIVA DE 
LA COMUNIDAD. 

5/09/15 20/12/15 3,5  120.000.000 I 
100

% 
3,5

3 
 120.000.000 186,23 

4 SGI LTDA 

CONSULTO
RÍA Y 
GESTIÓN 
AMBIENTAL 
S.A.S 

CA359
3 

PROCESO DE CONSULTA 
PREVIA. REVISIÓN, 
MODIFICACIÓN Y 
SOPORTE AL PLAN DE 
ORDENACIÓN Y 
MANEJO DE LA CUENCA 
HIDROGRÁFICA DEL RÍO 
ELE.  

20/04/14 31/05/15 13  1.157.787.000 I 
100

% 
13  1.157.787.000 1.796,8 

TOTAL SMMLV  2.324,53 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar: mínimo 
(3) convenios o contratos con la 
experiencia que pretenden hacer valer en 
el presente proceso 

El proponente presenta tres (3) 
contratos con los cuales pretende 
dar cumplimiento a los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

Deberán tener por objeto o contener 
dentro de su alcance: gestión social en 
comunidades indígenas orientada a 
campañas de educación sanitaria e higiene 
y/o gestión social en proyectos de 
soluciones de sistemas de abastecimiento 
de agua en comunidades indígenas de la 
etnia wayuu. 

Con el fin de precisar el objeto y el 
alcance de los contratos aportados 
para acreditar la experiencia como 
requisito habilitante, se solicita 
allegar las copias del contrato, actas 
de entrega y liquidación de los 
contratos y algún documento que se 
permita identificar el alcance y 
desarrollo de la labor ejecutada. 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

Mínimo (2) convenios o contratos deberán 
tener por objeto o contener dentro de su 
alcance: 
Experiencia específica en fortalecimiento 
de capacidades operativas y 
administrativas para organizaciones 
comunitarias. 

Con el fin de precisar el objeto y el 
alcance de los contratos aportados 
para acreditar la experiencia como 
requisito habilitante, se solicita 
allegar las copias del contrato, actas 
de entrega y liquidación de los 
contratos y algún documento que se 
permita identificar el alcance y 
desarrollo de la labor ejecutada. 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

Los contratos aportados deberán sumar un 
valor igual o superior a 1 VEZ del valor del 
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado 
en SMMLV. 

Con el fin de precisar el objeto y el 
alcance de los contratos aportados 
para acreditar la experiencia como 
requisito habilitante, se solicita 
allegar las copias del contrato, actas 
de entrega y liquidación de los 
contratos y algún documento que se 
permita identificar el alcance y 
desarrollo de la labor ejecutada. 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

Los contratos presentados deben haber 
sido ejecutados en los últimos CINCO (5) 
años contados a partir de la fecha de cierre 
del presente proceso licitatorio. 

en revisión 
NO CUMPLE - 

SUBSANAR 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo 
No 6: Experiencia mínima, el cual debe ser 
firmado por el representante legal o 
apoderado del proponente del oferente 
individual. 

se encuentra diligenciado y suscrito 
el Anexo No 6 

CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 
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Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE – SUBSANAR 
 

1.1.3.4 Metodología sugerida. 
 

  ITEM CAPITULO 

  Oferente CONSORSIO GESTIÓN SOCIAL AMARIPA 

APORTA 
(SI/NO) 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
RESULTADO OBSERVACIONES 

1
. 

ESQUEMA 
GENERAL DE 

PROCEDIMIENTOS 
DE 

ASEGURAMIENTO 
DE LA CALIDAD 

INTRODUCCIÓN AL ESQUEMA 
GENERAL DE PROCEDIMIENTOS DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

SI X   

NO CUMPLE 

REVISDADOS LOS 
COMPONENTES QUE 
INTEGRAN EL ITEM A 
EVALUAR SE 
ENCONTRO QUE EL 
PROPONENTE NO 
APORTO TODOS LOS 
COMPONENTES 
SOLICITADOS EN LOS 
TERMINOS DE 
REFERENCIA.  NO 
CUMPLE 

OBJETIVOS DEL ESQUEMA GENERAL 
DE PROCEDIMIENTOS DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

NO   X 

ALCANCE DEL ESQUEMA GENERAL DE 
PROCEDIMIENTOS DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

SI X   

RESPONSABILIDADES Y 
RESPONSABLES DE LA EJECUCIÓN 
DEL ESQUEMA GENERAL DE 
PROCEDIMIENTOS DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

NO   X 

2
. 

METODOLOGÍA 
RESUMIDA DE LOS 

TRABAJOS 

PLAN DE SOCIALIZACIÓN Y 
APROPIACIÓN DEL PROYECTO Y EL 
SISTEMA 

NO   X 

NO CUMPLE 

REVISDADOS LOS 
COMPONENTES QUE 
INTEGRAN EL ITEM A 
EVALUAR SE 
ENCONTRO QUE EL 
PROPONENTE NO 
APORTO TODOS LOS 
COMPONENTES 
SOLICITADOS EN LOS 
TERMINOS DE 
REFERENCIA.  NO 
CUMPLE 

PLAN DE FORMACIÓN Y 
SANEAMIENTO BASICO 

NO   X 

PLAN DE ADMINISTRACIÓN DEL 
SISTEMA O INSTITUCIONAL 

NO   X 

PLAN DE  APROPACION Y 
COMUNICACIÓN PARA EL 
DESARROLLO 

NO   X 

3
. 

ESQUEMA 
GENERAL 

SEGUIMIENTO A 
LOS 

PROCEDIMIENTOS 
DE SEGUIRIDAD 

INDUSTRIAL 

RELACIÓN / LISTADO DE ELEMENTOS 
DE PROTECCIÓN ESENCIALES (Breve 
descripción del alcance de uso) 

SI X   

NO CUMPLE 

REVISDADOS LOS 
COMPONENTES QUE 
INTEGRAN EL ITEM A 
EVALUAR SE 
ENCONTRO QUE EL 
PROPONENTE NO 
APORTO TODOS LOS 
COMPONENTES 
SOLICITADOS EN LOS 
TERMINOS DE 
REFERENCIA.  NO 
CUMPLE 

EXPOSICIÓN A RUIDO Y / O 
VIBRACIÓN 

NO   X 

EXPOSICIÓN A RIESGOS 
ERGONÓMICOS. 

NO   X 

ESQUEMA GENERAL DE 
SEGUIMIENTO A LOS RIESGOS 
AMBIENTALES 

NO   X 

 

Resultado evaluación de la metodología: NO CUMPLE – RECHAZADO. 
 
 Teniendo en cuenta lo establecido en los términos de referencia, numeral 5.3.3 Metodología 
sugerida “La no presentación, de por lo menos estos elementos en el ESQUEMA GENERAL DE 
PROCEDIMIENTOS DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD, se entenderá como no aportado y será 
causal de rechazo”. 
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RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

NO PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

METODOLOGÍA 
SUGERIDA 

1 

CONSORCIO 
GESTIÓN 
SOCIAL 

AMARIPA 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

CUMPLE CUMPLE 

2 

CONSORCIO 
SOCIAL 

GESTIÓN 
MAICAO 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

RECHAZADO 

3 

CONSULTORIA 
Y GESTIÒN 

AMBIENTAL 
S.A.S 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

RECHAZADO 

Fuente: Fiduprevisora 
 

2 INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 004 de 2020, cuyo objeto es “CONTRATAR EL 
COMPONENTE DE GESTIÓN SOCIAL Y DE ASEGURAMIENTO DEL PROYECTO: CONSTRUCCIÓN DE 
OBRAS CIVILES EN EL PUNTO DE PRODUCCIÓN, SISTEMA DE TRATAMIENTO ÓSMOSIS INVERSA, 
CONSTRUCCIÓN PILAS AFERENTES, SUMINISTRO DE DOTACIÓN PARA PILAS, COMPONENTE 
SOCIAL Y ASEGURAMIENTO EN LA COMUNIDAD AMARIPA MAICAO” y cuyo cierre se efectuó el 27 
de julio de 2020, se recibieron las siguientes ofertas: 
 
De acuerdo a lo anterior, se evaluaron las subsanaciones solicitadas a las ofertas conforme con lo 
establecido en los términos de referencia en relación a los REQUISITOS HABILITANTES, Jurídicos, 
financieros y técnicos, obteniendo los siguientes resultados: 

 

2.1 EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

2.1.1 CONSORCIO GESTIÓN SOCIAL AMARIPA 
 

INTEGRANTES 
 

FUNDACIÓN JUNTOS POR UN MEJOR BIENESTAR  90% 

CORPORACIÓN NUEVO HORIZONTE 10% 
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2.1.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE 

/  NO 
CUMPLE 

PÁGI
NA 

OBSERVACIONES SUBSANACIÓN 

1 
Carta de Presentacion 
de la Propuesta 
(ANEXO No.3) 

CUMPLE 7-9 N/A   

2 
Certificado de 
Existencia y 
Representacion Legal 

CUMPLE 12-22 N/A   

3 

Documento de 
conformación de 
consorcios o uniones 
temporales  

CUMPLE 23-25 N/A   

4 
Registro Unico 
Tributario - RUT 

 NO 
CUMPLE 

30-31 

Con forme al numeral 
5, 1,5 REGISTRO 
UNICO TRIBUTARIO, 
este debe estar 
debidamente 
firmado, asi las cosas 
se solicita allegar el 
RUT de Fundaciòn 
Juntos por un Mejor 
Bienestar y el de la 
Corporacion Nuvo 
Horizonte 
debidamente 
firmados.  

 SUBSANADO: se 
allega por parte de 
FUNDACION JUNTOS 
POR UN MEJOR 
BIENESTAR y 
CORPORACION 
NUEVO HORIZONTE el 
RUT debidamente 
firmados, tal y como se 
solicito. 

5 
Certificado de pago de 
aportes fiscales 
(ANEXO No. 4) 

CUMPLE 72-73 N/A 
  

6 
Garantia de seriedad 
de la propuesta 

NO 
CUMPLE  

75-82 

Se solicita al oferente 
ajustar el nombre del 
asegurado toda vez 
que en la garantia de 
la seriedad de la 
oferta quedo 
PATRIMONIO 
AUTONOMO EMGESA 
S.A. SANEAMIENTO 
MAICAO OXI y con 
forme al item 4 
numeral 5, 1,8 
garantia de la 
seriedad de la 
propuesta, es P.A. 
ENEL EMGESA S.A. 

SUBSANADO: Se allega 
anexo No. 1 de la 
poliza BQ-100031084, 
en el cual se corrige el 
beneficiario y se 
acalaran quienes y el 
porcentaje de los 
integrantes del 
consorcio tal y como 
se requirio.  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE 

/  NO 
CUMPLE 

PÁGI
NA 

OBSERVACIONES SUBSANACIÓN 

SANEAMIENTO 
MAICAO OXI., 
Adicionalmente se 
solicita aclarar 
quienes son los 
integrantes del 
consorcio, toda vez 
que dice integrante 1 
e integrante 2.  

7 
Fotocopia de la cedula 
de ciudadania  

CUMPLE 84-85 N/A 
  

8 

Certificado de 
responsabilidad fiscal 
de la Contraloria 
General de la 
Republica 

CUMPLE 98-92 
VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

  

9 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General 
de la Nación 

CUMPLE 93-97 
VERIFICADO  POR 
FIDUPREVISORA  

  

10 

Consulta en el Sitema 
Registro Nacional de 
Medidas Cautelares-
RNMC 

CUMPLE  
100-
101 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

  

11 

Certificado de 
Antecedentes Penales 
y Requerimientos 
Judiciales de la Policia 
Nacional de Colombia  

CUMPLE 98-99 
VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

  

12 
Autorización para el 
Tratamiento de datos 
(ANEXO No. 5) 

CUMPLE 
104-
107 

N/A 
  

13 

Declaración 
juramentada 
inexistencia conflicto 
de intereses (ANEXO 
No.2) 

 NO 
CUMPLE 

/ 

Se solicita la oferente 
allegar el anexo No.2 
que hace parte 
integral de la licitacion 
No.004 de 2020 

SUBSANADO: se allega 
Anexo No. 2 Formato 
de declaracion 
juramentada de 
inexistencia conflicto 
de ienteres, tal y como 
se solicito.  

Fuente: Fiduprevisora 
 

RESULTADO OBSERVACIONES: se subsanó en debida forma. 
 CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 
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Resultado evaluación jurídica: CUMPLE. 
 

2.1.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE
/ NO 

CUMPLE 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CORPORACI
ÓN NUEVO 
HORIZONTE 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS 31 DIC 
2019 

CUMPLE 
Remisión 2, 
Folios 112 - 

113 

Se presenta dentro de la oferta 
Balance General y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2019 debidamente 
suscrito por el Representante 
legal y el Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en los 
términos de referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 
Remisión 2, 
Folios 122 - 

128 

Se presentan dentro de la oferta 
las respectivas notas a los 
Estados Financieros a cierre 31 
de diciembre de 2019 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. Cumpliendo 
lo exigido en los términos de 
referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 
Remisión 2, 
Folios 141 - 

144 

Se presenta certificación 
debidamente firmada por el 
representante legal y el 
contador público, se presenta el 
dictamen debidamente firmado 
por un Contador Publico 
Independiente.  

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

CUMPLE 

Remisión 
presentada 

en la etapa de 
subsanación 

 Se presenta SUBSANACIÓN a  la 
información del Contador 
Público Luis Fernando Pertuz 
Gomez, se presenta certificación 
de la junta Central de 
Contadores con fecha 8 de julio 
de 2020,  Copia de tarjeta 
profesional con número 
204062-T. 
 Se presenta la información del 
Auditor Externo Orly David 
Fuentes Arguelles, certificación 
de la junta Central de 
Contadores de fecha 15 de julio 
de 2020, copia de la tarjeta 
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REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE
/ NO 

CUMPLE 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

profesional con número 
110368-T.                                                                               

Fuente: Fiduprevisora 
 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE
/ NO 

CUMPLE 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FUNDACI
ÓN 

JUNTOS 
POR UN 
MEJOR 

BIENESTA
R 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS 31 DIC 
2019 

CUMPLE 
Remisión 2, 
Folios 110 - 

111 

Se presenta dentro de la oferta 
Balance General y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2019 debidamente 
suscrito por el Representante 
legal y el Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en los 
términos de referencia 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 
Remisión 2, 
Folios 115 - 

121 

Se presentan dentro de la oferta 
las respectivas notas a los 
Estados Financieros a cierre 31 
de diciembre de 2019 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. Cumpliendo 
lo exigido en los términos de 
referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 
Remisión 2, 
Folios 137 - 

140 

Se presenta certificación 
debidamente firmada por el 
representante legal y el 
contador público, se presenta el 
dictamen debidamente firmado 
por el Revisor Fiscal. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL 
Y CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA JUNTA 
CENTRAL DE 
CONTADORES 

CUMPLE 

Remisión 
presentada 

en la etapa de 
subsanación 

Se presenta SUBSANACIÓN a  la 
información del Contador 
Público Luis Fernando Pertuz 
Gomez, se presenta certificación 
de la junta Central de 
Contadores con fecha 8 de julio 
de 2020,  Copia de tarjeta 
profesional con número 
204062-T. 
Se presenta la información de la 
Auditora Externa Enilsa 
Camargo Torres, se presenta 
certificación de la junta Central 
de contadores de fecha 27 de 
mayo de 2020, copia tarjeta 
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REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE
/ NO 

CUMPLE 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

profesional con número 
117587-T.  
Se da cumplimiento a lo 
requerido en el informe de 
requisitos habilitantes. Subsanó.                                                  

Fuente: Fiduprevisora 
 
Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo 

Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 

1,20 4,42 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o 
Igual a 

70,00% 16,16% 

3 
Razón de Cobertura de 

Interés 
Utilidad operacional/ 

Gastos de Interés 
Mayor o 
Igual a 

1,40 
GASTOS DE 
INTERES 0 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o 
Igual a  

1,00% 18,81% 

5 Rentabilidad del activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o 
igual a  

1,00% 15,77% 

Fuente: Fiduprevisora 
 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.1.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No
. 

Entidad/Firm
a 

Contratante  

Nombre 
Contratista  

 
Número 

del 
Contrat

o 

Objeto de la 
Contratación o Servicio 

y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/m
m/dd) 

 Fecha de 
Terminac

ión 
(aaaa/m

m/dd) 

Duració
n  

Valor del 
Contrato (  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acreditad

o 
(SMMLV) 

UT / 
Con

s  
(%)  

Duració
n  

Valor con %  

1 
MUNICIPIO 
DE URIBIA 

CORPORACIÓ
N NUEVO 

HORIZONTE 

036/201
9 

Aunar esfuerzos en la 
realización de jornadas 
de motivación 
Psicosocial, cuidados 
personales y terapias 
recreativas, en pro del 
mejoramiento de la 
calidad de vida de los 
adultos mayores en 
estado de indefensión y 
debilidad manifiesta de 
la zona rural del 
Municipio rural de 
Uribia. 

2/12/19 30/12/19 0,93  213.889.299 I 
100

% 
0,93  213.889.299 258,28 

2 
MUNICIPIO 
DE URIBIA 

CORPORACIÓ
N NUEVO 

HORIZONTE 

014 del 
22de 
mayo 
2019 

Aunar esfuerzos 
técnicos, 
administrativos y 
financieros para el 
acompañamiento y 
realización de acciones 
de atención integral y de 
bienestar social para la 
atención a la población 
adulto mayor en estado 
de indefensión y 
debilidad manifiesta. 

24/06/19 28/11/19 5,23 310.000.000 I 
100

% 
5,23  310.000.000 374,34 
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No
. 

Entidad/Firm
a 

Contratante  

Nombre 
Contratista  

 
Número 

del 
Contrat

o 

Objeto de la 
Contratación o Servicio 

y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/m
m/dd) 

 Fecha de 
Terminac

ión 
(aaaa/m

m/dd) 

Duració
n  

Valor del 
Contrato (  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acreditad

o 
(SMMLV) 

UT / 
Con

s  
(%)  

Duració
n  

Valor con %  

3 
MUNICIPIO 
DE URIBIA 

CORPORACIÓ
N NUEVO 

HORIZONTE 

026/201
9 

Aunar esfuerzos 
técnicos, 
administrativos y 
financieros para apoyo y 
acompañamiento en la 
implementación de la 
nueva metodología de 
focalización del sistema 
de identificación de los 
potenciales 
beneficiarios de 
programas sociales 
sisben IV. 

24/06/19 25/10/19 4,10 418.148.883 I 
100

% 
4,10 

$ 
418.148.883,00 

504,94 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar: mínimo 
(3) convenios o contratos con la 
experiencia que pretenden hacer valer en 
el presente proceso 

El proponente presenta tres (3) 
contratos con los cuales pretende 
dar cumplimiento a los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

Deberán tener por objeto o contener 
dentro de su alcance: gestión social en 
comunidades indígenas orientada a 
campañas de educación sanitaria e 
higiene y/o gestión social en proyectos de 
soluciones de sistemas de 
abastecimiento de agua en comunidades 
indígenas de la etnia wayuu. 

El proponente aporta certificaciones 
de los contratos para acreditar la 
experiencia solicitada, se evidencia 
dentro de la certificación el alcance 
de los trabajos realizados donde se 
puede ver claramente el 
cumplimiento de este requisito a 
folios (152 - 158) 

CUMPLE 

Mínimo (2) convenios o contratos 
deberán tener por objeto o contener 
dentro de su alcance: 
Experiencia específica en fortalecimiento 
de capacidades operativas y 
administrativas para organizaciones 
comunitarias. 

Los tres contratos aportados 
cumplen con esta condición. 

CUMPLE 

Los contratos aportados deberán sumar 
un valor igual o superior a 1 VEZ del valor 
del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), 
expresado en SMMLV. 

Los contratos aportados superan el 
presupuesto estimado en SMMLV. 

CUMPLE 

Los contratos presentados deben haber 
sido ejecutados en los últimos CINCO (5) 
años contados a partir de la fecha de 
cierre del presente proceso licitatorio. 

Los contratos presentados fueron 
ejecutados dentro del término 
establecido. 

CUMPLE 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el diligenciamiento 
del Anexo No 6: Experiencia mínima, el 
cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del 
proponente del oferente individual. 

se encuentra diligenciado y suscrito 
el Anexo No 6 

CUMPLE 

 
Fuente: Fiduprevisora 
 

Resultado evaluación Técnica: CUMPLE. 
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2.1.1.4 Metodología sugerida. 
 

  ITEM CAPITULO 

  Oferente CONSORSIO GESTIÓN SOCIAL AMARIPA 

APORTA 
(SI/NO) 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
RESULTADO OBSERVACIONES 

1
. 

ESQUEMA 
GENERAL DE 

PROCEDIMIENTOS 
DE 

ASEGURAMIENTO 
DE LA CALIDAD 

INTRODUCCIÓN AL ESQUEMA 
GENERAL DE PROCEDIMIENTOS DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

SI X   

CUMPLE 

REVISDADOS LOS 
COMPONENTES QUE 
INTEGRAN EL ITEM A 
EVALUAR SE 
ENCONTRO QUE EL 
PROPONENTE 
APORTO TODOS LOS 
COMPONENTES 
SOLICITADOS EN LOS 
TERMINOS DE 
REFERENCIA.   

OBJETIVOS DEL ESQUEMA GENERAL 
DE PROCEDIMIENTOS DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

SI X   

ALCANCE DEL ESQUEMA GENERAL DE 
PROCEDIMIENTOS DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

SI X   

RESPONSABILIDADES Y 
RESPONSABLES DE LA EJECUCIÓN 
DEL ESQUEMA GENERAL DE 
PROCEDIMIENTOS DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

SI X   

2
. 

METODOLOGÍA 
RESUMIDA DE LOS 

TRABAJOS 

PLAN DE SOCIALIZACIÓN Y 
APROPIACIÓN DEL PROYECTO Y EL 
SISTEMA 

SI X   

CUMPLE 

REVISDADOS LOS 
COMPONENTES QUE 
INTEGRAN EL ITEM A 
EVALUAR SE 
ENCONTRO QUE EL 
PROPONENTE 
APORTO TODOS LOS 
COMPONENTES 
SOLICITADOS EN LOS 
TERMINOS DE 
REFERENCIA.   

PLAN DE FORMACIÓN Y 
SANEAMIENTO BASICO 

SI X   

PLAN DE ADMINISTRACIÓN DEL 
SISTEMA O INSTITUCIONAL 

SI X   

PLAN DE  APROPACION Y 
COMUNICACIÓN PARA EL 
DESARROLLO 

SI X   

3
. 

ESQUEMA 
GENERAL 

SEGUIMIENTO A 
LOS 

PROCEDIMIENTOS 
DE SEGUIRIDAD 

INDUSTRIAL 

RELACIÓN / LISTADO DE ELEMENTOS 
DE PROTECCIÓN ESENCIALES (Breve 
descripción del alcance de uso) 

SI X   

CUMPLE 

REVISDADOS LOS 
COMPONENTES QUE 
INTEGRAN EL ITEM A 
EVALUAR SE 
ENCONTRO QUE EL 
PROPONENTE 
APORTO TODOS LOS 
COMPONENTES 
SOLICITADOS EN LOS 
TERMINOS DE 
REFERENCIA.   

EXPOSICIÓN A RUIDO Y / O 
VIBRACIÓN 

SI X   

EXPOSICIÓN A RIESGOS 
ERGONÓMICOS. 

SI X   

ESQUEMA GENERAL DE 
SEGUIMIENTO A LOS RIESGOS 
AMBIENTALES 

SI X   

 

Resultado evaluación de la metodología: CUMPLE 
 

2.1.2 CONSORCIO SOCIAL GESTIÓN MAICAO 

 

INTEGRANTES 
 

SCP-SOCIEDAD CONSULTA DE PROYECTOS LTDA 60% 

CAMARA JUNIOR DE COLOMBIA CAPITULO WAYMA 40% 

   
 
 
 



 
 

41 
 

2.1.2.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE /  

NO 
CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

1 
Carta de Presentacion de la Propuesta 
(ANEXO No.3) 

CUMPLE 6-8 N/A 

2 
Certificado de Existencia y Representacion 
Legal 

CUMPLE 11-19 N/A 

3 
Documento de conformación de consorcios 
o uniones temporales  

CUMPLE 21-24 N/A  

4 Registro Unico Tributario - RUT 
 NO 

CUMPLE 
30-32 

Con forme al numeral 5, 1,5, 
RUT de los terminos de 

referencia, este debe estar 
debidamente firmano, lo cual 
no se evidencia. Se requiere al 

oferente allegar los RUT 
nuevamente con forme a lo 

indicado.  

5 
Certificado de pago de aportes fiscales 
(ANEXO No. 4) 

CUMPLE 34-37 N/A 

6 Garantia de seriedad de la propuesta 
 NO 

CUMPLE 
39 

Se solicita al oferente corregir 
el patrimonio autonomo toda 
vez que quedo ENEL EMGESA 
S.A SANIEMAIENTO MAICAO 

OXY, y con forme al item 4 del 
numeral 5, 1,8.debe ser ENEL 
EMGESA S.A. SANEAMIENTO 

MAICAO OXI asi mismo, se 
solcita, "(...) aportar el soporte 

de pago de la prima 
correspondiente. No es de 

recibo la certificación de No 
expiración por falta de pago, ni 

soporte de transacción 
electrónica(...)" atendiendo a lo 

solicitado en el item 6 del 
mismo numeral  

7 Fotocopia de la cedula de ciudadania  CUMPLE 42-44 N/A 

8 
Certificado de responsabilidad fiscal de la 
Contraloria General de la Republica 

CUMPLE 47-51 
VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

9 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

CUMPLE 54-58 
VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

10 
Certificado de Antecedentes Penales y 
Requerimientos Judiciales de la Policia 
Nacional de Colombia  

CUMPLE / 
VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

11 
Consulta en el Sitema Registro Nacional de 
Medidas Cautelares-RNMC 

CUMPLE / 
VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

12 
Autorización para el Tratamiento de datos 
(ANEXO No. 5) 

CUMPLE  61-65 N/A 
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13 
Declaración juramentada inexistencia 
conflicto de intereses (ANEXO No.2) 

CUMPLE 70-71 N/A 

Fuente: Fiduprevisora 
 

RESULTADO 
OBSERVACIONES:  

  

Fuente: Fiduprevisora 
 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE – RECHAZADO, de acuerdo con la evaluación técnica. 
 

2.1.2.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

C
A

M
A

R
A

 J
U

N
IO

R
 D

E 
C

O
LO

M
B

IA
 C

A
P

IT
U

LO
 W

U
A

Y
M

A
 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS 31 DIC 
2019 

CUMPLE 
Correo 1, Folios 

80 - 81 

Se presenta dentro de la oferta Balance 
General y el Estado de Resultados a cierre 31 
de diciembre de 2019 debidamente suscrito 
por el Representante legal y el Contador 
Público. Cumpliendo lo exigido en los 
términos de referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 
Correo 1, Folios 

93 -  101 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre de 2019 
debidamente suscrito por el Representante 
legal y el Contador Público. Cumpliendo lo 
exigido en los términos de referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 
Correo 1, Folios 

106 - 108 

Se presenta certificación debidamente 
firmada por el representante legal y el 
contador público, se presenta el dictamen 
debidamente firmado por un Contador 
Publico Independiente.  

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

CUMPLE 
Correo 1, Folios 

114-117 

Se presenta la información del Contador 
Público Elin Fernando Epinayu Lara, se 
presenta certificación de la junta Central de 
Contadores con fecha 29 de junio de 2020, 
copia de tarjeta profesional con número 
128391-T.                                                                                        
Se presenta la información del Revisor Fiscal 
Carlos Augusto Cotes Barros, certificación de 
la junta Central de Contadores de fecha 29 
de junio de 2020, copia de la tarjeta 
profesional con número 160525-T.                                                                               
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SC
P

 -
 S

O
C

IE
D

A
D

 C
O

N
SU

LT
A

 D
E 

P
R

O
Y

EC
TO

S 
LT

D
A

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y ESTADO DE 
RESULTADOS 31 DIC 2019 

CUMPLE 
Correo 1, 

Folios 75 - 76 

Se presenta dentro de la 
oferta Balance General y el 
Estado de Resultados a 
cierre 31 de diciembre de 
2019 debidamente suscrito 
por el Representante legal y 
el Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en los 
términos de referencia 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CUMPLE 
Correo 1, 

Folios 86 - 91 

Se presentan dentro de la 
oferta las respectivas notas 
a los Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre de 
2019 debidamente suscrito 
por el Representante legal y 
el Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en los 
términos de referencia 

CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

Correo 1, 
Folios 104 

Se presenta certificación 
debidamente firmada por el 
representante legal y el 
contador público. No se 
presenta el dictamen 
debidamente firmado por el 
Revisor Fiscal según lo 
requerido en el numeral 
5.2.3 de los TDR.  

FOTOCOPIA DE LA TARJETA 
PROFESIONAL Y CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

Correo 1, 
Folios 111 - 

112 

Se presenta la información 
del Contador Público José 
Luis Colpas Bustamante, se 
presenta certificación de la 
junta Central de Contadores 
con fecha 24 de julio de 
2020, copia de tarjeta 
profesional con número 
157304-T. 
No se Presenta información 
relacionada al Revisor Fiscal 
dando incumplimiento al 
numeral 5.2.4 de los TDR                                                   

Fuente: Fiduprevisora 
 
Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual 

a 
1,20 7,90 

CUMPLE 

2 Nivel de endeudamiento Pasivo Total/Activo Total 
Menor o 
Igual a 

70,00% 9,90% 
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No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

3 
Razón de Cobertura de 

Interés 
Utilidad operacional/ 

Gastos de Interés 
Mayor o Igual 

a 
1,40 224,20 

4 Rentabilidad del Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o Igual 

a  
1,00% 63,67% 

5 Rentabilidad del activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o igual 

a  
1,00% 57,26% 

Fuente: Fiduprevisora 
 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE – RECHAZADO, deacuerdo con la evaluación 
técnica. 
 

2.1.2.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No
. 

Entidad/F
irma 

Contratan
te  

Nombre 
Contratista  

 
Númer
o del 

Contra
to 

Objeto de la Contratación o 
Servicio y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aa/mm/
dd) 

 Fecha de 
Terminac

ión 
(aa/mm/

dd) 

Duraci
ón  

Valor del 
Contrato  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acredita

do 
(SMMLV

) 

UT 
/ 

Co
ns 

(%)  
Duración 
(meses)  

Valor con %  

1 
ICBF 
REGIONAL 
GUAJIRA 

CÁMARA 
JUNIOR DE 
COLOMBIA  
CAPITULO 
WAYMA 

327 de 
2017 

PRESTAR SERVICIO DE 
ATENCIÓN INICIAL, CUIDADO Y 
NUTRICIÓN A MUJERES 
GESTANTES, NIÑAS Y NIÑOS 
MENORES A SEIS MESES 
LACTANTES, NIÑOS Y NIÑAS EN 
PRIMERA INFANCIA EN EL 
MARCO DE LA ATENCIÓN 
INTEGRAL CON PERTINENCIA Y 
CALIDAD A TRAVÉS DE LA 
MODALIDAD PROPIA E 
INTERCULTURAL QUE PERMITA 
PROMOVER LA GARANTÍA DE 
LOS DERECHOS, LA 
PARTICIPACIÓN  Y EL 
DESARROLLO INTEGRAL DE LA 
PRIMERA INFANCIA DE 
COMUNIDADES ÉTNICAS Y 
RURALES, RESPONDIENDO A 
LAS CARACTERÍSTICAS DE SUS 
TERRITORIOS DE 
CONFORMIDAD CON EL 
MANUAL OPERATIVA DE LAS 
DIRECTRICES ESTABLECIDAS 
POR EL ICBF, EN EL MARCO DE 
LA POLÍTICA DE ESTADO PARA 
EL DESARROLLO INTEGRAL DE 
LA PRIMERA INFANCIA "DE 
CERO A SIEMPRE" EN LOS 
SERVICIOS DE LA MODALIDAD 
PROPIA E INTERCULTURAL.  

3/12/17 15/12/18 12,57 5.261.348.977 I 100% 12,57 5.261.348.977 6.734,60 
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No
. 

Entidad/F
irma 

Contratan
te  

Nombre 
Contratista  

 
Númer
o del 

Contra
to 

Objeto de la Contratación o 
Servicio y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aa/mm/
dd) 

 Fecha de 
Terminac

ión 
(aa/mm/

dd) 

Duraci
ón  

Valor del 
Contrato  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acredita

do 
(SMMLV

) 

UT 
/ 

Co
ns 

(%)  
Duración 
(meses)  

Valor con %  

2 
ICBF 
REGIONAL 
GUAJIRA 

CÁMARA 
JUNIOR DE 
COLOMBIA  
CAPITULO 
WAYMA 

348 

DESARROLLAR LAS ACCIONES 
QUE PERMITAN DAR 
CUMPLIMIENTO EN LO 
ESTABLECIDO EN EL MANUAL 
OPERATIVO DE LA MODALIDAD 
1000 DÍAS PARA CAMBIAR EL 
MUNDO DEL ICBF, SUS 
DOCUMENTOS TÉCNICO Y 
OPERATIVOS PARA 
GARANTIZAR LA ATENCIÓN A 
LAS MUJERES GESTANTES Y 
NIÑOS Y NIÑAS POBLACIÓN 
OBJETO DE LA MODALIDAD 
CON EL FIN A CONTRIBUIR A SU 
DESARROLLO INTEGRAL DESDE 
LOS COMPONENTES DE 
ALIMENTACIÓN Y NUTRICIÓN 
PROCESOS EDUCATIVO Y 
GESTIÓN SOCIAL Y FAMILIAR. 

14/12/17 21/12/18 12,40  1.614.056.785 I 100% 12,40  1.614.056.785 2.066,01 

3 
ICBF 
REGIONAL 
GUAJIRA 

CÁMARA 
JUNIOR DE 
COLOMBIA  
CAPITULO 
WAYMA 

349 

DESARROLLAR LAS ACCIONES 
QUE PERMITAN DAR 
CUMPLIMIENTO EN LO 
ESTABLECIDO EN EL MANUAL 
OPERATIVO DE LA MODALIDAD 
1000 DÍAS PARA CAMBIAR EL 
MUNDO DEL ICBF, SUS 
DOCUMENTOS TÉCNICO Y 
OPERATIVOS PARA 
GARANTIZAR LA ATENCIÓN A 
LAS MUJERES GESTANTES Y 
NIÑOS Y NIÑAS POBLACIÓN 
OBJETO DE LA MODALIDAD 
CON EL FIN A CONTRIBUIR A SU 

14/12/17 31/08/18 8,67 997.832.089 I 100% 8,67 997.832.089 1.277,24 



 
 

47 
 

No
. 

Entidad/F
irma 

Contratan
te  

Nombre 
Contratista  

 
Númer
o del 

Contra
to 

Objeto de la Contratación o 
Servicio y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aa/mm/
dd) 

 Fecha de 
Terminac

ión 
(aa/mm/

dd) 

Duraci
ón  

Valor del 
Contrato  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acredita

do 
(SMMLV

) 

UT 
/ 

Co
ns 

(%)  
Duración 
(meses)  

Valor con %  

DESARROLLO INTEGRAL DESDE 
LOS COMPONENTES DE 
ALIMENTACIÓN Y NUTRICIÓN 
PROCESOS EDUCATIVO Y 
GESTIÓN SOCIAL Y FAMILIAR. 

4 
ICBF 
REGIONAL 
GUAJIRA 

CÁMARA 
JUNIOR DE 
COLOMBIA  
CAPITULO 
WAYMA 

549 

PRESTAR EL SERVICIO DE 
ATENCIÓN INICIAL, CUIDADO Y 
NUTRICIÓN A MUJERES 
GESTANTES, NIÑAS Y NIÑOS 
MENORES A SEIS MESES 
LACTANTES, NIÑOS Y NIÑAS EN 
PRIMERA INFANCIA EN EL 
MARCO DE LA ATENCIÓN 
INTEGRAL CON PERTINENCIA Y 
CALIDAD A TRAVÉS DE LA 
MODALIDAD PROPIA E 
INTERCULTURAL QUE PERMITA 
PROMOVER LA GARANTÍA DE 
LOS DERECHOS, LA  
PARTICIPACIÓN Y EL 
DESARROLLO INTEGRAL DE LA 
PRIMERA INFANCIA DE 
COMUNIDADES ÉTNICAS Y 
RURALES, RESPONDIENDO A 
LAS CARACTERÍSTICAS DE SUS 
TERRITORIOS DE 
CONFORMIDAD CON EL 
MANUAL OPERATIVO Y LAS 
DIRECTRICES ESTABLECIDAS 
POR EL ICBF, EN EL MARCO DE 
LA POLÍTICA DE ESTADO PARA 
EL DESARROLLO INTEGRAL DE 
LA PRIMERA INFANCIA “DE 
CERO A SIEMPRE”. 

14/12/16 28/12/17 12,63  4.496.600.641 I 100% 12,63  4.496.600.641 6.095,29 
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No
. 

Entidad/F
irma 

Contratan
te  

Nombre 
Contratista  

 
Númer
o del 

Contra
to 

Objeto de la Contratación o 
Servicio y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aa/mm/
dd) 

 Fecha de 
Terminac

ión 
(aa/mm/

dd) 

Duraci
ón  

Valor del 
Contrato  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acredita

do 
(SMMLV

) 

UT 
/ 

Co
ns 

(%)  
Duración 
(meses)  

Valor con %  

5 

MUNICIPI
O DE 
BECERRIL 
- CESAR 

CÁMARA 
JUNIOR DE 
COLOMBIA  
CAPITULO 
WAYMA 

CPS- 
109-
2016 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
PARA EL DESARROLLO DE 
ACTIVIDADES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LA 
OPERATIVIDAD DEL 
PROGRAMA MÁS FAMILIAS EN 
ACCIÓN EN EL MUNICIPIO DE 
BECERRIL (CESAR). 

12/09/16 21/12/16 3,33 112.526.500 I 100% 3,33 112.526.500 163,21 

TOTAL 16.336,35 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar: mínimo (3) 
convenios o contratos con la experiencia que 
pretenden hacer valer en el presente proceso 

El proponente presenta cinco 
(5) contratos con los cuales 
pretende dar cumplimiento a 
los términos de referencia. 

CUMPLE 

Deberán tener por objeto o contener dentro de 
su alcance: gestión social en comunidades 
indígenas orientada a campañas de educación 
sanitaria e higiene y/o gestión social en 
proyectos de soluciones de sistemas de 
abastecimiento de agua en comunidades 
indígenas de la etnia wayuu. 

Los contratos aportados no 
contienen dentro de su 
objeto o en su alcance el 
requisito solicitado, se solicita 
aclarar. 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

Mínimo (2) convenios o contratos deberán 
tener por objeto o contener dentro de su 
alcance: Experiencia específica en 
fortalecimiento de capacidades operativas y 
administrativas para organizaciones 
comunitarias. 

Los contratos aportados para 
acreditar la experiencia como 
requisito habilitantes no 
cumplen con esta condición 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

Los contratos aportados deberán sumar un 
valor igual o superior a 1 VEZ del valor del 
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en 
SMMLV. 

Los contratos aportados 
superan el presupuesto 
estimado en SMMLV. 

CUMPLE 

Los contratos presentados deben haber sido 
ejecutados en los últimos CINCO (5) años 
contados a partir de la fecha de cierre del 
presente proceso licitatorio. 

Los contratos presentados 
fueron ejecutados dentro del 
término establecido. 

CUMPLE 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo No 
6: Experiencia mínima, el cual debe ser firmado 
por el representante legal o apoderado del 
proponente del oferente individual. 

se encuentra diligenciado y 
suscrito el Anexo No 6 

CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 
 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE – RECHAZADO, de acuerdo con la evaluación técnica 
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2.1.2.4 Metodología sugerida. 
 

  ITEM CAPITULO 
  Oferente CONSORSIO GESTIÓN SOCIAL AMARIPA 

APORTA 
(SI/NO) 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
RESULTADO OBSERVACIONES 

1
. 

ESQUEMA 
GENERAL DE 

PROCEDIMIENTOS 
DE 

ASEGURAMIENTO 
DE LA CALIDAD 

INTRODUCCIÓN AL ESQUEMA 
GENERAL DE PROCEDIMIENTOS DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

NO   X 

NO CUMPLE 

REVISDADOS LOS 
COMPONENTES QUE 
INTEGRAN EL ITEM A 
EVALUAR SE 
ENCONTRO QUE EL 
PROPONENTE NO 
APORTO TODOS LOS 
COMPONENTES 
SOLICITADOS EN LOS 
TERMINOS DE 
REFERENCIA.  NO 
CUMPLE 

OBJETIVOS DEL ESQUEMA GENERAL 
DE PROCEDIMIENTOS DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

NO   X 

ALCANCE DEL ESQUEMA GENERAL DE 
PROCEDIMIENTOS DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

NO   X 

RESPONSABILIDADES Y 
RESPONSABLES DE LA EJECUCIÓN 
DEL ESQUEMA GENERAL DE 
PROCEDIMIENTOS DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

NO   X 

2
. 

METODOLOGÍA 
RESUMIDA DE LOS 

TRABAJOS 

PLAN DE SOCIALIZACIÓN Y 
APROPIACIÓN DEL PROYECTO Y EL 
SISTEMA 

NO   X 

NO CUMPLE 

REVISDADOS LOS 
COMPONENTES QUE 
INTEGRAN EL ITEM A 
EVALUAR SE 
ENCONTRO QUE EL 
PROPONENTE NO 
APORTO TODOS LOS 
COMPONENTES 
SOLICITADOS EN LOS 
TERMINOS DE 
REFERENCIA.  NO 
CUMPLE 

PLAN DE FORMACIÓN Y 
SANEAMIENTO BASICO 

NO   X 

PLAN DE ADMINISTRACIÓN DEL 
SISTEMA O INSTITUCIONAL 

NO   X 

PLAN DE  APROPACION Y 
COMUNICACIÓN PARA EL 
DESARROLLO 

NO   X 

3
. 

ESQUEMA 
GENERAL 

SEGUIMIENTO A 
LOS 

PROCEDIMIENTOS 
DE SEGUIRIDAD 

INDUSTRIAL 

RELACIÓN / LISTADO DE ELEMENTOS 
DE PROTECCIÓN ESENCIALES (Breve 
descripción del alcance de uso) 

NO   X 

NO CUMPLE 

REVISDADOS LOS 
COMPONENTES QUE 
INTEGRAN EL ITEM A 
EVALUAR SE 
ENCONTRO QUE EL 
PROPONENTE NO 
APORTO TODOS LOS 
COMPONENTES 
SOLICITADOS EN LOS 
TERMINOS DE 
REFERENCIA.  NO 
CUMPLE 

EXPOSICIÓN A RUIDO Y / O 
VIBRACIÓN 

NO   X 

EXPOSICIÓN A RIESGOS 
ERGONÓMICOS. 

NO   X 

ESQUEMA GENERAL DE 
SEGUIMIENTO A LOS RIESGOS 
AMBIENTALES 

NO   X 

 

Resultado evaluación de la metodología: NO CUMPLE – RECHAZADO.  
Teniendo en cuenta lo establecido en los términos de referencia, numeral 5.3.3 Metodología 
sugerida “La no presentación, de por lo menos estos elementos en el ESQUEMA GENERAL DE 
PROCEDIMIENTOS DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD, se entenderá como no aportado y será 
causal de rechazo” 
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2.1.3 CONSULTORIA Y GESTIÓN AMBIENTAL S.A.S. 
   

2.1.3.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE /  

NO 
CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

1 
Carta de Presentacion de la Propuesta 
(ANEXO No.3) 

CUMPLE 7-9 N/A 

2 
Certificado de Existencia y Representacion 
Legal 

CUMPLE 12-22 N/A 

3 
Documento de conformación de 
consorcios o uniones temporales  

CUMPLE 23-25 N/A 

4 Registro Unico Tributario - RUT 
 NO 

CUMPLE 
30-31 

Con forme al numeral 5, 1,5 
REGISTRO UNICO TRIBUTARIO, 
este debe estar debidamente 

firmado, asi las cosas se solicita 
allegar el RUT de Fundaciòn 

Juntos por un Mejor Bienestar y el 
de la Corporacion Nuvo Horizonte 

debidamente firmados.  

5 
Certificado de pago de aportes fiscales 
(ANEXO No. 4) 

CUMPLE 72-73 N/A 

6 Garantia de seriedad de la propuesta 
NO 

CUMPLE  
75-82 

Se solicita al oferente ajustar el 
nombre del asegurado toda vez 
que en la garantia de la seriedad 
de la oferta quedo PATRIMONIO 

AUTONOMO EMGESA S.A. 
SANEAMIENTO MAICAO OXI y con 

forme al item 4 numeral 5, 1,8 
garantia de la seriedad de la 

propuesta, es P.A. ENEL EMGESA 
S.A. SANEAMIENTO MAICAO 

OXI., Adicionalmente se solicita 
aclarar quienes son los 

integrantes del consorcio, toda 
vez que dice integrante 1 e 

integrante 2.  

7 Fotocopia de la cedula de ciudadania  CUMPLE 84-85 N/A 

8 
Certificado de responsabilidad fiscal de la 
Contraloria General de la Republica 

CUMPLE 98-92 VERIFICADO POR FIDUPREVISORA 

9 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

CUMPLE 93-97 VERIFICADO  POR FIDUPREVISORA  

10 
Consulta en el Sitema Registro Nacional de 
Medidas Cautelares-RNMC 

CUMPLE  
100-
101 

VERIFICADO POR FIDUPREVISORA 

11 
Certificado de Antecedentes Penales y 
Requerimientos Judiciales de la Policia 
Nacional de Colombia  

CUMPLE 98-99 VERIFICADO POR FIDUPREVISORA 

12 
Autorización para el Tratamiento de datos 
(ANEXO No. 5) 

CUMPLE 
104-
107 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE /  

NO 
CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

13 
Declaración juramentada inexistencia 
conflicto de intereses (ANEXO No.2) 

 NO 
CUMPLE 

/ 

Se solicita la oferente allegar el 
anexo No.2 que hace parte 

integral de la licitacion No.004 de 
2020 

Fuente: Fiduprevisora 
 

RESULTADO 
OBSERVACIONES: 

 

Fuente: Fiduprevisora 
 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE – RECHAZADO, de acuerdo con la evaluación técnica. 
 

2.1.3.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 
 

C
O

N
SG

A
 -

 C
O

N
SU

LT
O

R
ÍA

 Y
 G

ES
TI

Ó
N

 A
M

B
IE

N
TA

L 
SA

S 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS 31 DIC 
2018 

CUMPLE 
C orreo 1, 

Folios 46 - 47 

Se presenta dentro de la oferta Balance 
General y el Estado de Resultados a cierre 31 
de diciembre de 2019 debidamente firmados 
por le Representate Legal, el Contador Público 
y el Revisor Fiscal.  

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 
Correo 1, 

Folios 50 - 63 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre de 2019. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 
Correo 1, 

Folios 
45;64;65 

Se presenta certificación debidamente 
firmada por el representante legal y el 
contador público de la misma manera se 
presenta el dictamen debidamente firmado 
por el Revisor Fiscal o Contador Publico 
independiente.  

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

Correo 1, 
Folios 27 - 29 

;66 - 68 

Se presenta la información de la Contadora 
Pública Nydia María Casabuenas Gongora, 
certificación de la junta Central de Contadores 
de fecha 21 de abril de 2020, fecha la cual se 
encuentra por fuera de la vigencia de 3 meses 
(certificación valida hasta el 21 de julio de 
2020) solicitada en los TDR y así mismo de 
validez del documento por parte de la junta al 
no estar vigente. Por tal motivo, no se da 
como valida esta certificación.Copia de la 
tarjeta profesional con número 112910-T.  
Se presenta la información de la Revisora 
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Fiscal María del Pilar Duran García, 
certificación de la junta Central de Contadores 
de fecha 13 de julio de 2020, copia de la 
tarjeta profesional con número 136645-T.  

Fuente: Fiduprevisora 
 
Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 

1,20 
8,47 

 C
U

M
P

LE
 2 Nivel de endeudamiento Pasivo Total/Activo Total Menor o Igual a 70,00% 13,40% 

3 
Razón de Cobertura de 

Interés 
Utilidad operacional/ Gastos 

de Interes 
Mayor o Igual a 

1,40 
61,90 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o Igual a  

1,00% 
21,93% 

5 Rentabilidad del activo Utilidad operacional/ activo Mayor o igual a  1,00% 18,99% 

Fuente: Fiduprevisora 
 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE – RECHAZADO, de acuerdo con la evaluación 
técnica. 
 

2.1.3.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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N
o. 

Entidad/Firm
a Contratante  

Nombre 
Contratista  

 
Númer
o del 

Contra
to 

Objeto de la 
Contratación o Servicio 

y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

aaa/mm/
dd) 

 Fecha de 
Terminaci

ón 
(aa/mm/

dd) 

Du
rac
ión  

Valor del 
Contrato   

Proporción participación 
(Ejecución en Unión Temporal o 

Consorcio**)  
Valor 

acredita
do 

(SMMLV
) 

UT 
/ 

Co
ns  

(%)  
Du
rac
ión  

Valor  
con % 

1 

ASOCIACIÓN 
DE 
RESGUARDOS 
INDÍGENAS 
DEL 
TOLIMA - ARIT 

CONSULTO
RÍA Y 
GESTIÓN 
AMBIENTAL 
S.A.S 

  

DENTRO DE LAS 
ACTIVIDADES QUE 
REALIZARON CON LA 
ASOCIACIÓN Y 
COMUNIDADES 
INDÍGENAS, SE 
IMPARTIERON VARIAS 
CAPACITACIONES DE  
FORTALECIMIENTO 
ORGANIZATIVO, 
JURISDICCIÓN ESPECIAL 
INDÍGENA, EDUCACIÓN 
SANITARIA, DE 
ALIMENTACIÓN E 
HIGIENE 

5/09/18 4/03/19 6,0  66.000.000 I 
100

% 
6,0 66.000.000 79,70 

2 

OCCIDENTAL 
DE 
COLOMBIA 
LLC 

CONSULTO
RÍA Y 
GESTIÓN 
AMBIENTAL 
S.A.S 

61000
03885
1 

LLN REQ 51000146397 
CONSULTORÍA TÉCNICO 
ECONÓMICA PARA 
REALIZAR EL 
ACOMPAÑAMIENTO Y 
LA ASESORÍA TÉCNICA 
EN EL PROCESO DE 
CONSULTA PREVIA CON 
EL CCPA 

22/05/18 31/12/18 7,4  204.504.900 I 
100

% 
7,4  204.504.900 261,77 
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N
o. 

Entidad/Firm
a Contratante  

Nombre 
Contratista  

 
Númer
o del 

Contra
to 

Objeto de la 
Contratación o Servicio 

y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

aaa/mm/
dd) 

 Fecha de 
Terminaci

ón 
(aa/mm/

dd) 

Du
rac
ión  

Valor del 
Contrato   

Proporción participación 
(Ejecución en Unión Temporal o 

Consorcio**)  
Valor 

acredita
do 

(SMMLV
) 

UT 
/ 

Co
ns  

(%)  
Du
rac
ión  

Valor  
con % 

3 

RESGUARDO 
DE 
LA 
COMUNIDAD 
INDÍGENA 
EMBERA 
CHAMI 
DE ALTO 
ORITO 

CONSULTO
RÍA Y 
GESTIÓN 
AMBIENTAL 
S.A.S 

  

CAPACITACIONES DE 
EDUCACIÓN SANITARIA, 
DE ALIMENTACIÓN E 
HIGIENE PARA 
MEJORAR LAS 
CONDICIONES DE 
SALUD A TRAVÉS DE 
ACCESO DEL AGUA 
SEGURA. APOYO PARA 
FORTALECER LA 
CAPACIDAD OPERATIVA 
Y ADMINISTRATIVA DE 
LA COMUNIDAD. 

5/09/15 20/12/15 3,5  120.000.000 I 
100

% 
3,5

3 
 120.000.000 186,23 

4 SGI LTDA 

CONSULTO
RÍA Y 
GESTIÓN 
AMBIENTAL 
S.A.S 

CA359
3 

PROCESO DE CONSULTA 
PREVIA. REVISIÓN, 
MODIFICACIÓN Y 
SOPORTE AL PLAN DE 
ORDENACIÓN Y 
MANEJO DE LA CUENCA 
HIDROGRÁFICA DEL RÍO 
ELE.  

20/04/14 31/05/15 13  1.157.787.000 I 
100

% 
13  1.157.787.000 1.796,8 

TOTAL SMMLV  2.324,53 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar: mínimo 
(3) convenios o contratos con la 
experiencia que pretenden hacer valer en 
el presente proceso 

El proponente presenta tres (3) 
contratos con los cuales pretende 
dar cumplimiento a los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

Deberán tener por objeto o contener 
dentro de su alcance: gestión social en 
comunidades indígenas orientada a 
campañas de educación sanitaria e higiene 
y/o gestión social en proyectos de 
soluciones de sistemas de abastecimiento 
de agua en comunidades indígenas de la 
etnia wayuu. 

Con el fin de precisar el objeto y el 
alcance de los contratos aportados 
para acreditar la experiencia como 
requisito habilitante, se solicita 
allegar las copias del contrato, 
actas de entrega y liquidación de 
los contratos y algún documento 
que se permita identificar el 
alcance y desarrollo de la labor 
ejecutada. 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

Mínimo (2) convenios o contratos deberán 
tener por objeto o contener dentro de su 
alcance: 
Experiencia específica en fortalecimiento 
de capacidades operativas y 
administrativas para organizaciones 
comunitarias. 

Con el fin de precisar el objeto y el 
alcance de los contratos aportados 
para acreditar la experiencia como 
requisito habilitante, se solicita 
allegar las copias del contrato, 
actas de entrega y liquidación de 
los contratos y algún documento 
que se permita identificar el 
alcance y desarrollo de la labor 
ejecutada. 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

Los contratos aportados deberán sumar un 
valor igual o superior a 1 VEZ del valor del 
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado 
en SMMLV. 

Con el fin de precisar el objeto y el 
alcance de los contratos aportados 
para acreditar la experiencia como 
requisito habilitante, se solicita 
allegar las copias del contrato, 
actas de entrega y liquidación de 
los contratos y algún documento 
que se permita identificar el 
alcance y desarrollo de la labor 
ejecutada. 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

Los contratos presentados deben haber 
sido ejecutados en los últimos CINCO (5) 
años contados a partir de la fecha de cierre 
del presente proceso licitatorio. 

en revisión 
NO CUMPLE - 

SUBSANAR 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo 
No 6: Experiencia mínima, el cual debe ser 
firmado por el representante legal o 
apoderado del proponente del oferente 
individual. 

se encuentra diligenciado y 
suscrito el Anexo No 6 

CUMPLE 
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Fuente: Fiduprevisora 
 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE – RECHAZADO, de acuerdo con la evaluación técnica 
 

2.1.3.4 Metodología sugerida. 
 

  ITEM CAPITULO 
  Oferente CONSORSIO GESTIÓN SOCIAL AMARIPA 

APORTA 
(SI/NO) 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
RESULTADO OBSERVACIONES 

1
. 

ESQUEMA 
GENERAL DE 

PROCEDIMIENTOS 
DE 

ASEGURAMIENTO 
DE LA CALIDAD 

INTRODUCCIÓN AL ESQUEMA 
GENERAL DE PROCEDIMIENTOS DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

SI X   

NO CUMPLE 

REVISDADOS LOS 
COMPONENTES QUE 
INTEGRAN EL ITEM A 
EVALUAR SE 
ENCONTRO QUE EL 
PROPONENTE NO 
APORTO TODOS LOS 
COMPONENTES 
SOLICITADOS EN LOS 
TERMINOS DE 
REFERENCIA.  NO 
CUMPLE 

OBJETIVOS DEL ESQUEMA GENERAL 
DE PROCEDIMIENTOS DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

NO   X 

ALCANCE DEL ESQUEMA GENERAL DE 
PROCEDIMIENTOS DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

SI X   

RESPONSABILIDADES Y 
RESPONSABLES DE LA EJECUCIÓN 
DEL ESQUEMA GENERAL DE 
PROCEDIMIENTOS DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 

NO   X 

2
. 

METODOLOGÍA 
RESUMIDA DE LOS 

TRABAJOS 

PLAN DE SOCIALIZACIÓN Y 
APROPIACIÓN DEL PROYECTO Y EL 
SISTEMA 

NO   X 

NO CUMPLE 

REVISDADOS LOS 
COMPONENTES QUE 
INTEGRAN EL ITEM A 
EVALUAR SE 
ENCONTRO QUE EL 
PROPONENTE NO 
APORTO TODOS LOS 
COMPONENTES 
SOLICITADOS EN LOS 
TERMINOS DE 
REFERENCIA.  NO 
CUMPLE 

PLAN DE FORMACIÓN Y 
SANEAMIENTO BASICO 

NO   X 

PLAN DE ADMINISTRACIÓN DEL 
SISTEMA O INSTITUCIONAL 

NO   X 

PLAN DE  APROPACION Y 
COMUNICACIÓN PARA EL 
DESARROLLO 

NO   X 

3
. 

ESQUEMA 
GENERAL 

SEGUIMIENTO A 
LOS 

PROCEDIMIENTOS 
DE SEGUIRIDAD 

INDUSTRIAL 

RELACIÓN / LISTADO DE ELEMENTOS 
DE PROTECCIÓN ESENCIALES (Breve 
descripción del alcance de uso) 

SI X   

NO CUMPLE 

REVISDADOS LOS 
COMPONENTES QUE 
INTEGRAN EL ITEM A 
EVALUAR SE 
ENCONTRO QUE EL 
PROPONENTE NO 
APORTO TODOS LOS 
COMPONENTES 
SOLICITADOS EN LOS 
TERMINOS DE 
REFERENCIA.  NO 
CUMPLE 

EXPOSICIÓN A RUIDO Y / O 
VIBRACIÓN 

NO   X 

EXPOSICIÓN A RIESGOS 
ERGONÓMICOS. 

NO   X 

ESQUEMA GENERAL DE 
SEGUIMIENTO A LOS RIESGOS 
AMBIENTALES 

NO   X 

 

Resultado evaluación de la metodología: NO CUMPLE – RECHAZADO. 
Teniendo en cuenta lo establecido en los términos de referencia, numeral 5.3.3 Metodología 
sugerida “La no presentación, de por lo menos estos elementos en el ESQUEMA GENERAL DE 
PROCEDIMIENTOS DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD, se entenderá como no aportado y será 
causal de rechazo”. 
Verificado el documento presentado en la etapa de subsanación, se ratifica la evaluación realizada 
a la metodología sugerida y se mantiene lo expresado. 
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RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

NO PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

METODOLOGÍA 
SUGERIDA 

RESULTADO 

1 

CONSORCIO 
GESTIÓN 
SOCIAL 
AMARIPA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

2 

CONSORCIO 
SOCIAL 
GESTIÓN 
MAICAO 

RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO 

3 

CONSULTORIA 
Y GESTIÒN 
AMBIENTAL 
S.A.S 

RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, se procederá a realizar la 
evaluación de requisitos ponderables a las ofertas cuyo resultado es “HABILITADO” 
 
El presente informe se publica a los 06 días del mes de agosto del año 2020. 
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